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Armas

Estadisticas espafiolas de exportacion de material de defensa, de otro material y de
productos y tecnologias de doble uso, afio 2021

En el afio 2022 el valor de las exportaciones
realizadas de material de defensa totalizé
4.091,3 millones de euros frente a 3.290,2
millones de euros del afio anterior, con un
incremento del 24,3 por ciento.

Afg Valor (millones €)
2015 37203
2016 40518
2017 4467
2018 37204
2019 40423
2020 36224
2021 32902
2022 40913

Fuente: Subdireccidn General de Comercio Intema-
cional de Matesial de Defensa v Doble Uso (Minste-

rio de Economia, Comarcio y Empraga)

Las exportaciones realizadas (4.091,3 millo-
nes de euros) supusieron un 38,8 por ciento

de lo autorizado (10.555,2 millones de euros).

Por categorias de productos, destaco la de
“Aeronaves’, con 2.573,3 millones de euros y
un 62,9 por ciento del total.

Los principales mercados de la exportacion
espaflola se indican en la siguiente tabla.

I4 - Armas

Paiges MD Ano 2022 Vabor millones € | Porcentaje
Paises UE OTAN 1.9389 474
Francia 7795 191
Alemania 506 5 146
Paisas Bajos 4168 10,2
Halia 56,5 14
Resio a7 & 21
Paises UE no OTAN 413 1,0
Suecia 223 05
Irtanda 16,1 04
Resin 29 0.
Paises OTAN (no UE) 5623 137
Gran Bretana 3939 96
Turquia 1318 32
Estades Unidos 232 06
Resio 134 03
QTAN # UE 25425 621
Otros paiges (55) 1.548,8 ara
Arabia Saudi 8583 20
Singapur 108 B 27
Makaga 884 22
Senegal 625 15
Filipinas 558 14
Orndin 534 13
Resin K¥a k! TE
TOTAL MD 40913 100

Fuente: Subdireccion General de Comeadco Intamacional de Ma-
teral de Defensa y Doble Uso (Minsterio de Economia, Comer-
cio y Empresa)

Las expediciones a los paises de la Union
Europea representaron un 48,4 por ciento del
total. En valor, estas ventas supusieron 1.980,2
millones de euros. Las expediciones estuvie-
ron distribuidas principalmente entre Francia
(779,5 millones de euros, 19,1 por ciento),
Alemania (596,5 millones de euros, 14,6 por
ciento) y Paises Bajos (418,8 millones de
euros, 10,2 por ciento). El comercio exterior
con Francia, Alemania, Italia y Gran Bretafa
se concentro en transferencias de productos,
equipos y tecnologia dentro de los programas
de cooperacion existentes en el ambito de la
defensa.

Es de destacar la entrega de tres corbetas a
Arabia Saudi, dos aviones de reabastecimien-
to en vuelo a Paises Bajos, cuatro aviones

de transporte a Alemania, tres aviones de
reabastecimiento en vuelo y dos aviones de
transporte a Francia, un avién de transpor-
te a Turquia, un avion de transporte a Gran
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Bretafa, un avion de transporte a Bangladesh,
dos aviones de transporte a Senegal, un avién
de transporte a Mali y un avion de transporte
a Filipinas.

Las expediciones/exportaciones a los paises
OTAN supusieron un 61,1 por ciento, con
2.501,2 millones de euros. Las ventas restan-
tes, una vez descontadas las expediciones/ex-
portaciones a paises de la UE y paises OTAN,
representaron un 37,9 por ciento, con 1.548,8
millones de euros. El valor de las exportacio-
nes derivadas de programas de cooperacion
mas relevantes ascendio a 449,6 millones de
euros, representando un 11,0 por ciento del
total.

Las exportaciones realizadas de doble uso en
2022 experimentaron un aumento del 24,3
por ciento, con un valor de 289,1 millones
de euros frente a 232,5 millones de euros en
el afo anterior. Las exportaciones realiza-
das representaron un 11,3 por ciento de las
operaciones autorizadas, ascendiendo éstas a

2.559,4 millones de euros. En el afio 2022, las
ventas se concentraron fundamentalmente
en las categorias de “Telecomunicaciones y
seguridad de la informacion” (141,6 millones
de euros, 48,9 por ciento), y “Tratamiento de
los materiales” (78,5 millones de euros, 27,1
por ciento).

Los tres primeros destinos fueron los que se
relacionan a continuacion:

Valor
Paises DU (millones €] Parcentaje
Paises mas relevantes 1191 412
Singapur 539 186
Momega 36,3 126
R.P. China 289 100
Resto de palses 170 588
TOTAL 2891 100,0

Fuanta: Subdreccion Ganeral de Comencio Intarmacional
de Material de Defensa y Doble Uso (Minsterio de Econo-
mia, Comercio y Emprasa)

Acceso al documento

Criminalidad

Informe sobre la cibercriminalidad en Espafia 2022

En el periodo comprendido entre 2018 a
2022, se constata el aumento de los delitos
informaticos. De esta forma, podemos apre-
ciar que, en 2022, se han conocido un total de
374.737 hechos, lo que supone un 22,7% mas
con respecto al afio anterior. De esta cifra, el
89,7 % corresponde a fraudes informaticos
(estafas) y el 4,3% a amenazas y coacciones.
Actualmente, la importancia de la Cibercri-
minalidad va creciendo afo tras afio, como
se demuestra con el aumento del nimero de
hechos conocidos y su peso proporcional en
la delincuencia en general. Se puede observar
en la tabla n° 2, que se ha pasado de un 7,5%
en el ano 2018, a un 16,1% en el aio 2022.

2018 71,5%
2019 9,9%
2020 16,3%
2021 15,6%
2022 16,1%

Tabla n° 2. % que representa la Cibercrimi-
nalidad sobre el total de infracciones penales.
Fuente: Sistema Estadistico de Criminalidad
(SEC)
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En relacion al porcentaje de hechos esclareci-
dos, en el afo 2022, éste supone el 14,6% del
total de los hechos conocidos, lo que implica
un descenco con respecto al aflo anterior, que
alcanzo el porcentaje de esclarecimiento del
15,9%. Por otra parte, los detenidos e investi-
gados han alcanzado la cifra de 15.097, lo que
supone un aumento de un 9,4% con respecto
al afo 2021, en el que se registraron 13.801
detenidos e investigados.

La distribucion de la Cibercriminalidad, des-
de el punto de vista geografico, a lo largo de
2022, sitta a Catalufia, Madrid, Andalucia y
Comunitat Valenciana entre las Comunidades
Auténomas que concentran mas infracciones
penales en este ambito. A nivel provincial,

se encuentran a la cabeza del ranking esta-
distico, Madrid, Barcelona, Valencia, Sevilla,
Alicante/Alacant, Malaga y Bizkaia.

En 2022, las victimizaciones que han sido
registradas por las Fuerzas y Cuerpos de Se-
guridad suman un total de 298.319, es decir,

un 24,2% mas que en el ano 2021; de las que
un 49,99% pertenecen al sexo masculino y un
50,01% al sexo femenino. La mayoria de las
victimas de ciberdelincuencia se sitia entre
26 a 40 afios en ambos sexos, y son objeto,
principalmente, de los delitos de fraudes
informaticos, amenazas y coacciones y falsifi-
cacion informatica.

Por otra parte, se publican datos relativos a las
victimizaciones desglosadas por tipologia pe-
nal y sexo. Por ello, se puede decir que entre
los principales hechos conocidos cometidos
contra las victimas de ambos sexos se encuen-
tran las estafas, las amenazas y la usurpacion
de estado civil.

En relacién a la nacionalidad de la victima,
el 87,2% de ellas son espaiolas, y el 12,8%
restante extranjeras. En el conjunto de las
victimas de nacionalidad extranjera, son las
procedentes de Marruecos, Rumania y Co-
lombia las que atinan valores mas elevados.

MNACIONALIDAD Victimas %
1.- ESPANOLES 260.246 87,2%
2.- EXTRANIEROS 38.073 12,8% ~
2.1.- UNION EUROPEA 10.366 3,5%
RUMANIA 3.244 1,1% .
ITALIA 2.189 0,7% 12% 1 1,1%
FRANCIA 1.007 0,3%
0,8%
BULGARIA 752 0,3%
ﬁLEHANIA 750 0,3% 0% 4 ) 1
Resto 2.424 0,8% ,
2.2.- AMERICA 15.617 5,2%
COLOMBIA 2.649 0,9%
VENEZUELA 2305  0,8% 8% T
ECUADOR 1.585 0,5% —
Resto 9.078 3,00 % - 5,2%
2.3.- AFRICA 6.369 2,1%
MARRUECOS 3.857 1,3%
SENEGAL 641 0,2%
4% A
Resto 1.871 0,6%
2.4.- ASIA 2.378 0,8%
CHINA PCEPULAR 823 0,3% M Espaiioles @ Extranjeros 29 |
PAQUISTAN 502 0,2% 3,5%
Resto 1.053 0,4%
2.5.- RESTO PAISES 3.343 1,1%
LUCRANIA 760 0,3% 0% -
RUSIA 559 0,2%
Otros 2.024 0,7%
TOTAL 298.319 100%
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El INCIBE-CERT gestion6 un total de
118.820 incidentes de ciberseguridad en
Espana durante el afio 2022. Analizando el
numero de incidentes en funcion de su tipo-
logia, se concluye que los incidentes tipo Sis-
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tema vulnerable son los mas frecuentes segiin
el registro del pasado afio; con un porcentaje
del 43,5%, respecto del total; seguido de los

Fraudes con un 28,3%.

INCIDENTES GESTIONADOS

Tipo de incidente 2016/ 2017| 2018 2019] 2020 2021 2022
Intrusién 14.373| 19.275| 8.541| 6.479] 9.557] 7.039] 7.649
Fraude 11.843| 11.959| 55.932| 31.938] 42.641] 31.213| 33.576
Malware 76.811| 81.090| 27.016| 27.358| 46.893] 32.605| 14.855
SPAM 10.279] 7.957 0 0 0 0 0
Disponibilidad 495 514 100 58| 1.971| 7A77| 1.768
Intento de intrusién 381 1.435 396] 1.518] 1.289| 1.753] 1.839
Robos de informacion 37 47 63 77 161 920 823
0.353] 4.064] 2.986| 5.253] 5.110

Recoleccion de informacién 5.605 84 87 106 73
Sistema Vulnerable 3.731| 31.414] 23.161| 20.609| 51.711
Otros 1.038 787 782 4407 4.409] 2.451 1.416

43,5%
0,1%
Porcentaje del total
de 1,2%
incidentes gestionados u,:r% 6,4%
1,5%
1,5%
12,5%
28,3%
*\éase metadatos explicativos

Acceso al documento

Internet Organised Crime Assessment (IOCTA) 2023

The year 2022 shifted the world’s attention
from the COVID-19 pandemic to Russia’s
invasion of Ukraine, which among other
things put the political divides of the cyber-
criminal underground under a magnifying
glass. Law enforcement action, hacktivism
and fallout within criminal groups revealed
known truths, confirmed speculations and
provided insights about the inner workings
of business structures - as well as the threat
actors governing them. The instability in
the region has resulted in the displacement
of some cybercriminals active in the area,

creating opportunities for law enforcement
to arrest highranking threat actors previously
outside their reach. The carry-over effects of
the geopolitical situation could be seen by
the barrage of disruptive cyberattacks against
not only Ukrainian and Russian targets, but
also worldwide, especially in the EU. The
boost in these malicious activities targeting
EU Member States is mostly due to a signifi-
cant number of Distributed Denial of Service
(DDoS) attacks affecting national and regio-
nal public institutions. These attacks were
often politically motivated and coordinated
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by pro-Russian hacker groups in response to
declarations or actions in support to Ukra-
ine. The invasion of Ukraine also showed
once again cybercriminals’ adaptability and
opportunism. Online fraudsters responded
swiftly to the circumstances and exploited
the crisis by developing a variety of narratives
related to it. They targeted victims across the
EU under the guise of supporting Ukraine or
Ukrainians. Fake webpages were created to
solicit money, using URLs that included mis-
leading key words. Emails pretending to raise
funds for the humanitarian effort were sent
from fraudulent addresses. In some cases,
fraudsters impersonated celebrities that led
or supported real campaigns or spoofed the
humanitarian organisations’ domains, invi-
ting victims to donate in cryptocurrenciesl

. The threat of online child sexual exploita-
tion, while not affected by these geopolitical
developments, has been further increasing in
terms of quantity and severity. Offenders of
all crime areas continue to take advantage of
legal and criminal privacy services to mask
their actions and identities as their knowledge
of countermeasures increases.

Cybercriminals use a variety of services to
launder their criminal proceeds, depending
on the volume and the form of their profits.
They often utilise their own money launde-
ring capabilities (with money mules, straw
men, and crypto mixers), however some
networks contract professional money laun-
derers in a crime-as-a-service collaboration.
Mirroring the global dimension of cybercri-
me, these networks are composed of members
located in different countries, adding comple-
xity to the laundering scheme. However, law
enforcement has successfully unveiled crimi-
nal networks providing professional money
laundering services. Ransomware groups re-
ceive cryptocurrency payments from victims

I8 - Criminalidad

directly to their dedicated wallet. From there
funds are usually funnelled through a mixer
and distributed automatically between the
administrators, the affiliate carrying out the
attack and the service providers. The split of
the profits received by the affiliate is based on
their rank, which is determined by the success
rate of their attacks and the criminal profits
generated. At entry level the affiliate shares
are low (around 20-40 % of the ransom), but
at higher ranks they can receive up to 80 %
of the profits because they have proven to be
a lucrative business partner for the criminal
groups running the service. Cybercriminals
involved in cyber-attacks and related servi-
ces, as well as those trading and administra-
ting dark web marketplaces, carry out their
financial transactions almost exclusively in
cryptocurrencies. For this reason, they make
extensive use of obfuscation techniques to
anonymise their financial activities before
cashing out the illicit profits. These techniques
include the use of mixers, swappers, over-the-
counter trading and decentralised exchanges.
In many cases, obfuscation methods are used
prior to sending the funds to exchanges. The
use of several obfuscation methods deployed
on top of each other is a common practice.
This requires highly skilled investigators to
utilise various methods to follow cryptocu-
rrency (demixing, tracing crosschain swaps,
analysing liquidity pools, etc.), which slows
down investigations. Still, mixers are the most
commonly encountered obfuscation method.
Mixers facilitate obfuscation by blending the
funds of many users together, concealing the
financial trail.
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Discriminacidn y migracion

International Migration Outlook 2023

The number of new permanent-type im-
migrants in the OECD, reached an all-time
high of 6.1 million in 2022. This is about 26%
more than in 2021 and 14% more than in
2019. Note this is excluding Ukrainians under
temporary protection which are not included
in this section due to the temporary nature of

the international protection they receive.

All top four destination countries (The United
States, Germany, the United Kingdom and
Spain) registered large year-on-year increa-
ses, between 21 and 35%. The increase was
smaller in Canada (8%) the fifth destination
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country. The United States alone accoun-
ted for 1.05 million new permanent-type
migrants, and the other four countries for
between 440 000 and 650 000 each.

In all top five countries, permanent-type

migration was higher in 2022 than in 2019,
pre-pandemic. This is notably the case in the
United Kingdom, Spain and Canada (between
19 and 38%). In these countries, perma-
nent-type migration was at a higher level than
in any of the previous 15 years.

Figure 1.1. Permanent-type migration to the OECD, 2013-22
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In 2022, OECD countries received on ave-
rage 10 new permanent-type migrants per
thousand inhabitants. This ratio is above 15
per thousand only in the three OECD coun-
tries with the smallest populations (Estonia
(24), Iceland (36) and Luxembourg (44)), as
well as in New Zealand (30) and Switzerland
(17). The Slovak Republic and Mexico are the

OECD countries where the ratio is the lowest,

Humanitarian

2018 2018 2020 2021 2022

at 0.6 per thousand.

In most OECD countries, permanent-type
migration relative to population was higher
in 2022 than over the period 2013-19. This

is particularly true in Estonia and Iceland,
which received increasing inflows in the last
years, and New Zealand, due to the exceptio-
nal increase in permanent-type migration in
2022.

Figure 1.2. Permanent-type migration to OECD countries as a percentage of the total population, 2022
compared with the 2013-19 average
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Among unemployed migrants, the share of
those who have been unemployed for 12
months or more decreased in several Eu-
ropean OECD countries, Canada and the
United States. The most significant decreases
were observed in Portugal (-11.5 percentage
points) and Ireland (-7.8 percentage points).
However, the reverse was observed in seve-
ral Central and Eastern European countries
such as the Slovak Republic (+18 percentage
points), Hungary (+10 percentage points) and
Slovenia (+9.8 percentage points).

Immigrants remain more at risk of long-
term unemployment than their native-born
counterparts. In six out of ten OECD coun-
tries, long-term unemployment rates for
immigrants exceed those of the native-born.
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The gap was particularly significant in Swe-
den (+20.2 percentage points), Luxembourg
(+18.9 percentage points), and Belgium
(+16.7 percentage points).

In the EU27 countries, the prevalence of long-
term unemployment for immigrants decrea-
sed from 4.6% in 2021 to 3.7% in 2022, still

a higher share than that of the native-born
population. Migrant women are more likely
to be in long-term unemployment than their
male peers.

Figure 1.23 illustrates the changes in employ-
ment rates by gender, age, level of education,
and duration of stay in the EU27, Australia,
Canada, New Zealand, Korea, the United
Kingdom and the United States.

Figure 1.23. Changes in the employment rate by demographic group and place of birth in selected
OECD countries, between 2021 and 2022
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Discriminacién y comunidad gitana. Informe anual FSG 2023

En el afio 2022 la FSG ha recogido y atendido
532 casos de discriminacién, nimero muy
similar al de los casos recogidos en el informe
anual anterior.

A partir de su experiencia, pueden establecer
cinco conclusiones generales:

1. En cuanto a la denuncia de los casos, han
constatado dos tendencias aparentemente
contradictorias. Por una parte, se aprecia
una mayor concienciacion de las victimas
a la hora de denunciar los casos, y un ma-
yor interés en la defensa de sus derechos
humanos. Pero, por otra parte, a pesar de
exponer los casos y buscar apoyo, en oca-
siones las personas que han sufrido estos
incidentes no quieren realizar ninguna
accion de queja o denuncia.

2. Las sentencias positivas en los casos de
litigio estratégico sirven de aliciente y
desencadenan procesos mas activos para
la denuncia. Han reforzado su trabajo en
el litigio estratégico, llevando ante los Tri-
bunales mas casos de discriminaciéon y de
odio antigitano, y aportando una defensa
juridica so6lida y un acompanamiento
integral a las victimas en todo el procedi-
miento judicial.

3. El género es uno de los condicionantes de
discriminacién interseccional mas habi-
tual; en efecto, las mujeres gitanas enfren-
tan barreras sociales muy complejas, por
lo que necesitan una atencion y acompa-
famiento especializados.

I12 - Discriminacion y migracion
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DATOS POR GEMERO
PERSOMAS IDENTIFICADAS 222 l

MLIJERES

101

HOMBRES

4. Elnuevo marco de proteccion y asistencia

a las victimas de discriminacion racial o
étnica supone un avance cualitativo en la
garantia del derecho a la igualdad de trato
y la no discriminacion.

Lamentan que estos avances normativos
no se estén aplicando de manera total-
mente efectiva, sobre todo en lo que res-
pecta a la Ley integral de igualdad de trato
y no discriminacion.
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CASOS5 POR AMBITOS
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EMFPLED
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CAS0S5

SERVICIOS POLICIALES

22§

En el ambito de los medios de comunicacién

en el afno 2022 han recogido 68 casos. La ma-
yoria de ellos son noticias donde se menciona
la etnia de las personas en casos de violencia,

delincuencia o criminalidad.

En el apartado de casos de redes sociales y
discurso de odio en internet han encontrado
217 casos, 28 mas que el afo pasado.

En el apartado de acceso a bienes y servicios
este afio han encontrado numerosos casos de
discriminacién, 70 casos. Se trata de casos
que se han dado en restaurantes, bares y
discotecas, piscinas y otros centros de ocio,
donde se impide a las personas gitanas acce-
der simplemente por su pertenencia étnica.

En el ambito educativo han registrado este
afno 44 casos. Se trata de diferentes situaciones
de discriminacion hacia el alumnado gitano.
En algunos casos se trata de comentarios de
algunos profesores y profesoras sobre la co-
munidad gitana, con estereotipos, prejuicios y
generalizaciones.

217

CAS0S5

44 B

CASOS e

2 @
CAS05

29 il

CAS0S5
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En el ambito del empleo han detectado algu-
nos casos mas que el afio anterior, 46 casos

en 2022 frente a los 40 casos en 2020. Por lo
general, se trata de empresas que se niegan a
aceptar el curriculum cuando el candidato al
puesto de trabajo es gitano o gitana, o que se
niegan a hacer la entrevista de trabajo cuando
detectan su origen étnico

En el ambito de la salud han recogido 18 ca-
sos en el afio 2022, casi el mismo nimero que
el ano anterior, 16. Los casos mas frecuentes
consisten en un trato hostil hacia los pacien-
tes gitanos/as por parte del personal médico,
de enfermeria, celadores, o comentarios nega-
tivos sobre el pueblo gitano.

En el ambito de los servicios policiales han
detectado 18 casos en 2022, una cifra menor
que la del afio anterior, 26 casos.

En el ambito de la vivienda siguen encontran-
do casos de discriminacion, 29 casos, aunque
menos que el afio anterior, 40.

Discriminacién y migracion - 1’.'
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EDADES DE LAS VICTIMAS IDENTIFICADAS l

WAL DE

Acceso al documento

Integration of applicants for international protection in the labour market.

European Migration Network

Between 2017 and 2022, there were a total of
2 817 205 first-time applicants to the 27 EU
Member States (EU-27), representing 89% of
the total applications for international pro-
tection registered in that period (3 161 600).
Most first-time applications were lodged in
2022 (26%), with a decrease in 2020 (11%),
likely due to the movement restrictions and
border closures in response to the COVID-19
pandemic. In 2022, the number of applica-
tions rose significantly (722 925), surpassing
the average total yearly applications during
2017-2021 (418 856), with a 72% increase.

I14 - Discriminacion y migracion

Between 2017 and 2022, the large majori-

ty of first-time applicants for international
protection were male (71%), with the female
population accounting for 29% of the total.
First-time applicants for international protec-
tion constitute a young population, with most
aged between 18 and 34 years (65%) and the
vast majority between 18 and 64, thus of wor-
king age and with potential to be integrated in
the labour market.


https://www.gitanos.org/centro_documentacion/publicaciones/fichas/156216.html.es
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Figure 2: Number of first-time applicants in EU27, by age, 2017-2022

v14-17 [JJri8-34 [P y3s64 [ r6s ormore
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From 2017 to 2022, the highest numbers of nals from the Syrian Arab Republic, Afgha-
first-time applications were lodged by natio-  nistan, Venezuela, Pakistan, and Turkey.

Figure 3: Number of first-time applicants in EU27, by
citizenship (top 5 countries). 2017-2022

= Syrian Arab Republic == Afghanistan Veneruela == Tlrkiye == Pakistan
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Some EMN Member Countries collect sta- market situation of applicants for internatio-
tistics and/or monitor the employment/ nal protection.
unemployment situation of applicants for In eight EMN Member Countries, applicants

international protection (to varying extents).
Twelve EMN Member Countries reported not
collecting data and/or monitoring the labour

for international protection cannot access the
labour market directly but must first apply for
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a work permit. Austria, France and Ireland re-
ported collecting statistics on the applications
submitted (with a job contract/offer) to access
the labour market, applications granted, and
applications refused. The Austrian PES keeps
statistics on all three categories and the data
also contain more detailed information on

age distribution, gender ratio, applications for
permits for apprenticeships, and sectors. Six
EMN Member Countries indicated that these
statistics were available only partially, e.g.
only for applications that were granted, while
one indicated that these statistics are only
available in an aggregated form.

Table 1: EMN Member Countries collecting statistics on applications

to access the labour market: submitted, granted, and refused

EMN Member

Country Submitted

12 158

108
AT (2017-2022)

6 526
(6 April 2021-December
2021 and 1 January 2022-
14 September 2022)

(6 April 2021-December
2021 and 1 January 2022-
14 September 2022)

Granted

7 249
(2017-2022)

41 415

Refused

2707
(2017-2022)

(2017-December 2018, also include
categories other than applicants for
international protection)*™

5895

approved employment contracts for
applicants for international protection
(until September 2022)

2 425 g88
(& April 2021- December
2021 and 1 January 2022-

14 September 2022)

Acceso al documento

Informe sobre la evolucion de los delitos de odio en Espana 2022

La cifra total de “delitos e incidentes de odio”
registrada por las Fuerzas y Cuerpos de Segu-
ridad en Espania, a lo largo de 2022, asciende
a un total de 1.869 hechos, lo que supone un
leve aumento del 3,72% en relacion con 2021.
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De esta cifra total, 73 son infracciones admi-
nistrativas y resto de incidentes que desciende
un 6,41%.


https://ec.europa.eu/migrant-integration/system/files/2023-10/EMN%20study%20-%20Integration%20of%20applicants%20for%20international%20protection%20in%20the%20labour%20market.pdf
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>> Hechos conocidos registrados

Variacion
HECHOS CONOCIDOS 2020 2021 2022 | 2021/2022
ANTIGITANISMO 22 18 22 22,22%
ANTISEMITISMO 3 1 13 18,18%
APOROFOBIA 10 10 17 70,00%
CREENCIAS O PRACTICAS RELIGIOSAS 45 63 47 -25,40%
DELITOS DE ODIO CONTRA PERSONAS COM DISCAPACIDAD 44 28 23 -17,86%
DISCRIMINACION GENERACIONAL 10 35 15 -57,14%
DISCRIMINACION POR RAZON DE ENFERMEDAD 13 71 11 -47,62%
DISCRIMINACION POR RAZOM DE SEXO/GENERO 99 107 189 76,64%
IDEOLOGIA 326 326 245 -24,85%
ORIENTACION SEXUAL E IDENTIDAD DE GENERD 277 466 459 -1,50%
RACISMO/XENOFOBIA 485 639 755 18,15%
TOTAL DELITOS 1334 1724 | 179% 4,18%
INFRAC. ADM. ¥ RESTO INCIDENTES 67 78 73 -6,41%
TOTAL DELITOS E INCIDENTES DE ODIO 1401 1802 1869 3,72%

Los hechos conocidos este pasado afo, ade-
mas del aumento de los delitos de odio, en los
ambitos de “discriminacion por sexo/género”
y “aporofobia”, destaca por haber descendi-
do en un nimero considerable de ambitos:
“discriminacion generacional”, “discrimina-

>> Hechos esclarecidos

HECHOS ESCLARECIDOS DELITOS DE ODIO 2020 2021 2022 | %Esclare.
ANTIGITANISMO 14 16 16 72,73%
ANTISEMITISMO 1 4 17 | 130,77%
APOROFOBIA 5 11 64,71%
CREENCIAS O PRACTICAS RELIGIOSAS 25 36 36 76,60%
DELITOS DE ODIO CONTRA PERSONAS CON DISCAPACIDAD 26 20 17 73,91%
DISCRIMINACION GENERACIONAL 8 11 6 40,00%
DISCRIMINACION POR RAZON DE ENFERMEDAD 10 14 8 72,73%
DISCRIMINACION POR RAZON DE SEXO/GENERO 75 79 100 52,91%
IDEOLOGIA 161 169 116 47,35%
ORIENTACION SEXUAL E IDENTIDAD DE GENERO 212 314 | 309 67,32%
RACISMO/XENOFOBIA 386 465 536 70,99%
TOTAL DELITOS 927 1133 1172 65,26%
INFRAC. ADM. ¥ RESTO INCIDENTES o 0 3 4,11%
TOTAL DELITOS E INCIDENTES DE ODIO 927 1133 1175 62,87%

La tasa de hechos esclarecidos de delitos e
incidentes de odio es de un 62,87%. Entre los
incidentes relacionados con “delitos de odio”,
y siguiendo el orden en términos cuantitati-
vos, se pueden destacar los siguientes: Le-

cion por enfermedad”, “creencias religiosas”

e “ideologia” y “contra personas con discapa-
cidad® La tasa de “%Esclare” es el porcentaje
obtenido de los hechos esclarecidos entre los
hechos conocidos por ambitos en el afio 2022.

siones, amenazas, injurias, dafos, incitacion
publica al odio, trato degradante, coacciones,
humillacién/desprecio/descrédito, y otros
delitos en contra de la Constitucion.
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>> Distribucion hechos conocidos por tipologia delictiva

TIPO DE HECHO 2022

LESIONES 423

AMENAZAS 338 AESTO LESIONES

INJURIAS 116 OTROS CONTRA 26,97% 22,63%

DARIOS 106 CDNSTITQCIGN

PROM./INCITACIGN ODIO 105 2,89%

TRATO DEGRADANTE 94 HUMILLACION/MENOSPRECIOE DARIOS

COACCIONES 73 3,00% < 67 L e

HUMILLACION/MEN./DES. 56 COACCIONES me 18,08%

OTROS CONSTITUCION 54 3,91% INJURIAS

RESTO 504 TRATO 6,21%

Total DELITOS E DEGRADANTE

INCIDENTES 1868 039 PROM Dcmn_ ALODIO

: 5,62%

La asignacién mensual del fenémeno nos cia, la comision de este tipo de conductas, son
muestra que los meses en los que se registra vias de comunicacidn, instalaciones y vivien-
mayor numero de “delitos e incidentes de das/anexo vivienda. A continuacion, le siguen

odio” son agosto, octubre y mayo por este or-  en esta clasificacion los ocurridos en estable-
den. Por otra parte, de los hechos registrados  cimientos, los espacios abiertos, medios de
se puede extraer que los lugares especificos transporte y recintos.

donde se han producido con mayor frecuen-

>> Distribucion mensual de tipos de hecho

Enero 06 123
Febrero 120 131
Marzo 126 4aq
Abril 1{1435 2021
Mayo 190 199
2022
Junio 1:5\3?8
Julio 123 196
Aposto 133 207
Septiembre 141 186
Octubre 164 189
MNoviembre 1{'5??
Diciernbre 127
127
Acceso al documento
Annual Report on Migration and Asylum 2022
2022 saw new developments and continued people fleeing the war in Ukraine were pro-
challenges and opportunities in migration vided with accommodation, healthcare, and
and asylum. It was marked most starkly by access to other services to meet their needs.
the inflow of large numbers of displaced In 2022, the spread of the COVID-19 virus

people from Ukraine and the activation of
the Temporary Protection Directive (TPD)
(2001/55/EC) for the first time, over 20 years
after its adoption. The European Union (EU)’s
unified and immediate response ensured that

was much less severe than in the previous
two years, which allowed travel restrictions to
be lifted and migration-related activities and
processes to be resumed.
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https://www.interior.gob.es/opencms/export/sites/default/.galleries/galeria-de-prensa/documentos-y-multimedia/balances-e-informes/2022/INFORME-EVOLUCION-DELITOS-DE-ODIO-2022_v6.pdf
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There were continued and increased pressures
on external borders, for the Mediterranean
countries (Med5),8 along the Western Balkan
route, and at the EU’s external borders with
Belarus. The security implications of increa-
sed migratory flows and the conflict in Ukra-
ine, combined with the accompanying risks
of migrant smuggling and cross-border crime
more generally, prompted many EU Member

States to enhance their border control measu-
res.

Figure 1 presents an overview of the total
number of third-country nationals currently
residing in the EU and Norway, and their sha-
re of the total population on 1 January 2022.
As of 1 January 2022, third-country nationals
represent 5.3% of the total population in the
EU Member States and Norway, on average.

Figure 1: Share of third-country nationals in the
total population, 1 January 2022

o

I bove 10%

Between 7.5% and 10%
[ Between 5% and 7.5%
Il Between 2.5% and 5%
Il Below 25%

* Includes recognised non-dtizens
Source: Eurostat (migr_poplciz), extracted on B May.

The number of unaccompanied minors re-
gistered in the EU remained high throughout
2022. According to Eurostat, EU Member
States and Norway received 40 175 asylum
applications from unaccompanied minors

in 2022, a significant increase from 2021. At
national level, Austria, Belgium, Germany,
the Netherlands, Luxembourg and Spain,
amongst others, saw considerable increases
in the number of unaccompanied minors
arriving. EU Member States, Georgia and
Norway largely focused on strengthening the

Share in the
Mumber total popula-
of TCHs tion (%)

Austria 741 486 a3
Belgium 530091 45
Bulgaria 106 546 16
Croatia 24 590 06
Cyprus 75887 84
Czechia 354 699 35
Denmark 317 962 S4
Estonia 181 106 136
Finland 130 431 34
France 3 8B 711 56
Germany £ 358 798 76
Greece 632 657 &0
Hungary 123 251 L3
Ireland 314 838 62
Italy 3 540 764 62
Latvia® 238 253 127
Lithuania 30591 11
Luxemboung 57 916 a0
Malta 52417 120
Metherlands 574 038 33
Paland 413024 11
Portugal 529 634 51
Romania 28001 01
Slovakia 22217 0.4
Slovenia 151 250 72
Spain 3 654 048 77

556 363 53

protection, care, and aftercare of unaccom-
panied minors in 2022, while several also
revised their identification and registration
processes for third-country nationals clai-
ming to be unaccompanied minors. Many
EU Member States took measures to increase
reception capacity or address various shortco-
mings in the assistance and care for minors.
Several countries undertook independent
monitoring of reception conditions in order
to ensure high standards of care.
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Several EU Member States took measures
to identify and safeguard vulnerable groups,
such as victims of violence, particularly
gender-based violence. This included the

introduction of new guidelines and the esta-
blishment of new accommodation centres for
LGBTIQ* applicants for international protec-
tion in Germany.

Figure 13: Unaccompanied minors as share of all first-time

applicants for asylum (%), EU and Norway, 2019-2022

. Unaccompanied minors as share of all first-tirme applicants . First-time applicants aged less than 1B years

2020

2021

2022

Sounce: EUnostat (rmigr_asyunaz and mige_asyappctza), extracted on 8 lunge.

All first-time applicants

Acceso al documento

Drogas

Estudio piloto ESTUDES 2023 12 y 13 afios

El 34,6% de los estudiantes de 12 y 13 aflos
de 1 2y 2° de las ESO reconoce haber consu-
mido alcohol, al menos, una vez en su vida.
Por sexo, se observa una prevalencia similar
entre chicos y chicas para el consumo de esta
sustancia dentro de este plazo temporal, sin
embargo, por edad, si que se observa que la
presencia de aquellos que, al menos, lo han
probado es considerablemente superior entre
los de 13 afios (41,5%) que entre los de 12
afos (26,9%). Comparando este dato con los

IZO - Drogas

alumnos de 14 a 18 afos, se observa que la
prevalencia entre estos alumnos mayores es
mas del doble situandose en el 75,9%. E1 7,2%
de los alumnos de 12 y 13 afios de 1°y 2° de
la ESO declara haberse emborrachado alguna
vez en su vida, habiéndolo hecho en el ulti-
mo afo el 5,8%. En relacion al altimo mes, la
prevalencia de intoxicaciones etilicas agudas
entre estos alumnos se reduce hasta el 1,9%.


https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2023-07/00_eu_arm2022_report.pdf
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EH Tablan® 6

Total
Hombres
Mujeres
12 afios
13 afios

Pravalencia de intoxicaciones etllicas agudas (borracheras] entre los estudiantes
de Ensefianzas Secundarias, segin sexo y edad (X). Espafia, 2023.

ALGUNA VEZ ULTIMOS 12 MESES ULTIMOS 30 DiAS
7.2 475 5.8 42,1 18 20,8
6.2 439 48 3583 17 19,7
B2 51,2 6.7 451 20 219
35 - 23 - 0.5 -
10.5 - B.8 - 3.1 -

afia [ESTUDES)

Se ha analizado la extension que tiene el puntos inferior al de los estudiantes de 14 a 18
consumo de bebidas energéticas (Red Bull, aflos. De esta forma, se confirma la tendencia
Burn, Monster, CocaCola Energy, etc.) parael de aumento del consumo de esta bebida a
marco de los ultimos 30 dias entre los estu- medida que aumenta la edad de los estudian-

diantes de 12 y 13 afios de 1° y 2° de las ESO, tes, obteniendo su méxima prevalencia en

y se ha obtenido que un 37,7% de los mismos  aquellos con 18 aflos con consumos préximos
consume este tipo de bebidas. Se puede ver al 50%.

que este consumo es aproximadamente diez

PREVALENCIA DE CONSUMO DE BEBIDAS ENERGETICAS Y DE BEBIDAS
ENERGETICAS MEZCLADAS CON ALCOHOL EN LOS ULTIMOS 30 DIiAS, ENTRE LOS
ESTUDIANTES DE 12-13 ANOS Y DE 14-18 ANOS SEGUN SEXO (%). ESPANA, 2023.

ESTUDES 12-13 afios ESTUDES 14-18 afios M ek

I 5
I v

Total i Total

3r7
42,0
333

10,2
11,4
B8
18,2

FUENTE: OEDA. Encuesta sobre Uso da D n Enseflanzas Secundarias en Espafia [E

Uno de cada cuatro estudiantes de 12y 13 los dltimos 12 meses, se observa que el 21,0%
aflos declara haber consumido alguna vez de estos estudiantes reconoce haber vapeado
en su vida cigarrillos electrénicos (25,2%). y un 11,2% en los ultimos 30 dias. E1 9,5% de
Limitando el tramo temporal de consumo a los alumnos de 12 y 13 afos reconoce haber
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usado pipas de agua, entendiéndose como tal:  hasta el 7,0% cuando se limita su consumo a
cachimbas, sishas, hookah, narguille..., algu-  los tltimos 12 meses.
na vez en su vida. Esta proporcion se reduce

Prevalencia de uso de cigarrillos elactrdnicos alguna vez an la vida y en log ditimos 12 meses
entra los estudiantes de Ensefianzas Secundarias de 12 y 13 afios, segin sexo v edad (%). Ezpafia, 2023,

ALGUNA VEZ EN LA VIDA EN LOS ULTIMOS 12 MESES EM LOS ULTIMOS 30 DiAS

La amplia mayoria de los alumnos de 12y 13 los tltimos 12 meses (91,3%).
aflos reconoce haber jugado a videojuegos en

Pravalencia de uso de videojuegos en los ditimos 12 meses entre los estudiantes
de Enseflanzas Secundarias, segin sexo y edad (%). Espafia, 2023.

12-13 afios 14-18 afios

91,3

Acceso al documento

Informe sobre adicciones comportamentales y otros trastornos adictivos 2023

En 2022, un 58,1% de la poblacién de 15a 64  afios anteriores, sigue observandose una gran
afos ha jugado con dinero (60,4% en hom- diferencia entre la prevalencia de juego con
bres y 55,7% en mujeres). Como sucedia en dinero online, con una prevalencia en 2022

l2 - Drogas


https://pnsd.sanidad.gob.es/profesionales/publicaciones/catalogo/catalogoPNSD/publicaciones/pdf/2023_OEDA_InformePilotoESTUDES_1y2_ESO.pdf
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del 5,3%, y el juego de manera presencial, con
una prevalencia del 57,4%. La prevalencia de

las personas que han jugado con dinero, tanto
online como presencial, durante el ultimo afo

continta siendo baja (4,5% de la poblacién),
habiéndose registrado un descenso con res-
pecto al afio 2020 (6,1% de la poblacion.

Tabla 1. Prevalencia de juego con dinero online yfo presencial en los dltimos 12 meses en la
poblacion de 15-64 anos, segln sexo (%). Espana, 2018-2022.

2018

T

2020 2022
M T H M T H M

Muncao no en los dltimos 12 meses

398 365 431 358 332 385 419 396 443

Ha jugado con dinero (online y/o
presencial) en los dltimos 12 meses

602 635 569 642 668 615 581

604 557

T: total, H: hombres, M: mujeres.

FUENTE: OEDA. Encuesta sobre Alcohol y Drogas en Espana (EDADES]

Respecto al tipo de juegos utilizados, se apre-
cian importantes diferencias. Entre aquellos
que juegan de manera presencial, predominan
las personas que juegan a la loteria conven-
cional o loterias instantaneas, mientras que

el juego mas practicado entre los que juegan
online es la apuesta deportiva, esto se repite
alo largo de los diferentes afios. La cantidad

mayor de dinero gastada en un solo dia por
aquellas personas que han jugado con dinero
online o presencial se sittia en la mayoria de
los casos, por debajo de los 30 euros. Se ob-
serva una mayor cantidad de dinero gastada
en un solo dia en aquellas personas que han
jugado con dinero online siendo esta diferen-
cia mayor en 2022.

Figura 3. Maxima cantidad de dinero gastada en un solo dia en los dltimos 12 meses en la
poblacion de 15-64 afios que ha jugado dinero online o presencial en los dltimos 12 meses (3).

Espania, 2018-2022.
ANO 2018
Online Presencial
Menas de & euros 273 E
Entre & v 30 euros 425
Entre 31y &0 euros 15,3 I 130
Entre 61y 300 euros B1 74
Mas de 300 euros

548 14

ANO 2020 ANO 2022
Online Prresencial Online Presencial
= B =
385 430
154 14,0
2.3 2.8
24 &8

FUENTE: DEDA. Encuesta sobre Alcohol v Drogas en Espana (EDADES)

En 2023, el 21,5% de los estudiantes de entre
14 y 18 afios han jugado con dinero online
y/o presencial en los tltimos 12 meses. Res-

pecto al sexo, existen diferencias significativas
elevandose este porcentaje hasta el 29,4% en
el caso de los hombres y descendiendo hasta
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el 13,3% en el caso de las mujeres. Respecto a

2021, este porcentaje ha aumentado del 20,1%

al 21,5%. Con relacion al tipo de juego utili-
zado, la figura 5 nos proporciona una vision
del evolutivo sobre los estudiantes de 14 al8
afos que ha jugado dinero de manera onli-
ne o presencial en los tltimos 12 meses. En
2023, respecto al juego con dinero online, en

primer lugar, se sitian los videojuegos, donde

mas de la mitad de los jovenes admiten haber

jugado dinero (51,5%). En segundo lugar, se
sitian las apuestas deportivas (35,2%) y en
tercer lugar se sitiian las “Criptomonedas o
trading” que irrumpen en esta medicion con
un 26,8%. Respecto a la modalidad de apues-
ta con dinero fisico, nos encontramos que
“Loterias, primitiva o bonoloto” se coloca en
primer lugar con un 40,6%, seguido del Bingo
con un 35,9% y las loterias instantaneas con
un 33,6%.

Figura 5. Tipos de juegos utilizados entre la poblacidn de 14-18 afios que ha jugado dinero online
o de manera presencial en los Gltimos 12 meses (%), Espana, 2019-2023.

2019 2021 2023

Online Presencial Online Presencial Online Presencial
Loterias, primitiva, bonoloto® 153 --'-B.-L‘- 137 -iﬁ.ﬁ 147 - 045
Bingo wo [ o 166 [ =z 156 [ 0
Loter(as Instantineas™ w7 [ 2 1us [ «- we [ 2
Slats, maguinas de azae/ tragaperras 173 . 20,0 144 . 137 182 - 215
Quinielas de fithol y/o guinigol 51 [ 2 224 [ s s [ o
Apuestas deportivas 45 R - ws | e sz [ e
Juegos en salas de juego 21 B = a4 | EEE | E
Jueges de cartas con dinere*** 21 [ e wy [ 2 1wy [P s
Iuegos en casing 212 | 155 x: [J 1 27 | s
Videnjuegos S5 JJ 150 Sz ] 10 §is [ 1a
Apuestas enlas carreras de cabal los 174 I 10,9 15,2 I o5 13,7 I 13,1
aSparts o deportes electrdnicos 359 I 1.4 344 I Lo 214 I 23
Criptomonedas, trading 268

* OMCE cupones, juego activo eurojackpot, 739, °° rascas OMCE; *** [poguer, mus, blackjack, punto y banca...)
FUENTE: OEDA. Encuesta sobre Uso de Drogas en Ensefanzas Secundarias en Espafia (ESTUDES)

Acceso al documento

Estadistica anual sobre drogas 2022. Informe 2023

Las tablas que aparecen en este informe inclu-

yen los datos que figuran en la Base Estadis-
tica SENDA (Sistema de analisis, Evaluaciéon
y Explotacion de Datos), la cual integra los
datos estadisticos que se vuelcan automatica-
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mente al sistema por Policia Nacional, Guar-
dia Civil y la Direccién Adjunta de Vigilancia
Aduanera.


https://pnsd.sanidad.gob.es/profesionales/sistemasInformacion/sistemaInformacion/pdf/2023_Informe_Trastornos_Comportamentales.pdf
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2018 oo 2019 0 a0 Moo s oS a0z R RO
ANDALUCEA 83.408 2422 91447 25,16 75231 2574 81857 2591 93194 2474 13,85
ARAGON 14176 4,12 16097 443 12011 411 13107 415 17340 4,60 32,30
CANTABRIA 2586 0,75 262 072 255 087 2676 085 3872 1,03 44,69
EL Ll 12273 3,556 14505 399 11553 395 11282 3,57 14527 3,86 28,76
MANCHA
o0l 12608 3,66 14256 392 10075 345 10740 3,40 12459 331 16,01
CATALURIA 139% 041 2106 058 2031 070 1763 056 1648 044  -6,52
CEUTA 2461 071 2824 078 2644 090 2735 0,87 2404 064 -12,10
6613 19 7751 213 5772 198 6623 210 7732 205 16,74
GALICIA 10.604 3,10 11494 3,16 8907 305 8320 2,63 10434 277 2541
MELILLA 4595 133 4616 127 4157 142 3763 1,19 3747 09  -0,43
PATS VASCO 249 0,07 234 0,06 279 0,10 372 0,12 385 0,10 3,49
Ll 4693 1,36 4353 120 3274 1,12 3368 1,07 5055 134 50,09
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ESTUDES 2023. Encuesta sobre Uso de Drogas en Ensefianzas Secundarias en

Espafia (ESTUDES), 1994-2023

El alcohol se sittia como la sustancia psicoac-
tiva mas consumida de entre los estudiantes
de Ensefnanzas Secundarias con edades com-
prendidas entre los 14 y los 18 afios, ya que 3
de cada 4 reconoce su consumo alguna vez en
su vida, lo que supone 2 puntos porcentuales
mads respecto al dato de 2021. Este incremento
también se amplia tanto entre los alumnos
que reconocen haberlo consumido en los

ultimos 12 meses, cuyo dato se incrementa en
3,1 puntos porcentuales llegando a un 73,6%,
como entre los alumnos que reconocen la
prevalencia de consumo en los ultimos 30
dias, cuyo dato se incrementa también 3 pun-
tos porcentuales llegando a un 56,6%.
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Figura n° 1. Prevalencia de consumo d 1 lcoholicas, prevalencia de borracheras (ltimos 30 dias), prevalencia de binge
edad media de inicio del consumo y edad media de in del consumo semanal

(afios), entre los estudiantes de Ensefianzas Secundarias de 14-18 anos. Espaiia, 1994-2023.

Prevalencia (%)
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1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2019 2021 2023
s Alguna vez en la vida 841 842 860 780 766 820 796 812 751 839 789 V69 779 739 759
Ultimos 12 meses 827 824 838 773 756 810 749 729 736 819 Te& V56 759 V05 736
. ltimos 30 dias 751 667 681 602 560 656 580 585 630 740 682 670 585 536 566
s Borracheras Gltimos 30 dias 161 153 165 217 202 280 256 291 356 308 222 218 243 232 208
Binge drinking dltimos 30 dias 414 367 41,8 322 317 323 279 282
= == = Edad media de inicio consumo 135 137 138 136 136 137 137 137 137 139 138 140 140 140 139
Edad media de consumo alcohol semanal 150 150 149 150 151 150 148 148 151 150 151 152 152 150
== == = Edad primera borrachera 148 146 147 148 147 145
FUENTE: OEDA. Encuesta sobre Uso de Drogas en Ensefianzas Secundarias en Espaiia (ESTUDES).
El tabaco se mantiene como la segunda sus- de la mitad que hace 25 afos. Esta tendencia

tancia psicoactiva con mayor prevalenciade  decreciente se observa también en los datos
consumo entre los estudiantes. Sin embargo,  recogidos respecto al consumo en los ultimos
cabe destacar que se trata del dato mas bajo 12 meses y en los ultimos 30 dias.

dentro de la serie historica, siendo 4,8 puntos

porcentuales menos que en 2021 y menos
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Figura n? 6. Prevalencia de consumo de tabaco (%) y edad media de inicio en el consumo (afios) entre los estudiantes de Ensefianzas

Secundarias de 14-18 afios. Espaiia, 1994-2023.

Prevalencia (%) Edad (afios)
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1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2019 2021 2023
Alguna vez en la vida 606 644 634 618 598 604 461 446 398 438 384 385 41,3 382 334
Uttimos 12 meses 340 381 324 353 314 347 350 307 277
Ultimos 30 dias 31,1 325 319 321 294 287 278 324 262 29,7 259 273 267 239 210
Diariamente en ultimos 30 dias 216 237 231 230 210 215 148 148 123 125 89 88 98 90 75
= == = Edad media de inicio consumo 139 133 132 1371 1371 132 131 133 135 136 139 141 141 141 141
= = = Edad media de inicio consumo diario 146 145 144 144 145 142 151 143 145 146 146 147 147 146
FUENTE: OEDA. Encuesta sobre Uso de Drogas en Ensefianzas Secundarias en Espafia (ESTUDES).
En tercera posicién nos encontramos el Los hipnosedantes (tranquilizantes/somnife-

consumo de cannabis. E1 26,9% de los jovenes  ros) con o sin receta consolidan su tendencia
admiten haber consumido cannabis en alguna y se mantienen como la cuarta droga de ma-
ocasion, mientras que aquellos que consumie- yor prevalencia, observandose que el 19,6%

ron en el ultimo afo suponen el 21,8% y en de los estudiantes las han tomado alguna vez
los ultimos 30 dias, el 15,6% de los alumnos.  en la vida. Si bien en ambitos de tiempo mas
Lo que supone el no retorno a los valores cercanos (ultimos 12 meses y ultimos 30 dias)

obtenidos en prepandemia y a una consolida-  se puede observar un aumento en su consu-
cion de la tendencia negativa observada desde mo.
la medicion del 2021.
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Figura n2 13. Prevalencia de consumo de hipnosedantes con o sin receta médica

estudiantes de Ensefanzas Secundarias de 14 a 18 anos. Esparia, 1994-2023

Prevalencia (%) 25
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—Alguna vez en la vida 7.7 7.7 8,8 85 10,0 12,1

Ultimos 12 meses 7.4

—|]Itimos 30 dias 3,6

== == == Edad media inicio consumo 13,8
FUENTE: OEDA. Encuesta sobre Uso de Drogas en Ensefianzas Secundarias en Espafia (ESTUDES)

Al igual que en los casos de los hipnosedan-
tes, el consumo de éxtasis se estanca y se
mantiene en 3,1 %, aunque si se observa un
incremento dentro de los consumidores mas
habituales. Asi, el 2,2% admite haberlo consu-

mido en el ultimo afio y el 0,9% en el ultimo

mes.
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Por su parte, el consumo de cocaina (polvo
y/o base) vuelve a los valores de 2019. Y en el
caso del consumo reciente (ultimos 30 dias),
el dato vuelve a 2016 con un total de 1% de
consumo.
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Figura n? 19. Prevalencia de consumo de cocaina polvo y/o base (%) y edad media de inicio del consumo (afios) entre los

estudiantes de Ensefianzas Secundarias de 14 a 18 afios (%). Espafia, 1994-2023.
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FUENTE: OEDA. Encuesta sobre Uso de Drogas en Ensefianzas

Secundarias en Espafia (ESTUDES).
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INFORME 2023 Alcohol, tabaco y drogas ilegales en Espaiia

En 2022, las drogas con mayor prevalencia de
consumo en la poblacion espanola de 15-64
afos, en los ultimos 12 meses, son el alcohol,
el tabaco y los hipnosedantes con o sin receta,
seguidos del cannabis y la cocaina. La edad de
inicio en el consumo se mantiene estable. Las
sustancias que se empiezan a consumir a una
edad mas temprana son el alcohol y el tabaco,
seguidos del cannabis. Las sustancias que se

suelen iniciar a edades mds tardias son los
analgésicos opioides y los hipnosedantes.

El alcohol sigue siendo la sustancia psicoacti-
va mas consumida. Entre los 15 y los 64 afios,
el 76,4% ha consumido alcohol en los ultimos
12 meses (77,2% en 2020), el 64,5% en los
ultimos 30 dias (63,0% en 2020) y el 9,0%
diariamente en los ultimos 30 dias (8,8% en
2020).

Caracteristicas de los consumidores de bebidas alcohdlicas
en los ultimos 30 dias

Prevalencia de consumo
Sexo
Grupo edad con mayor consumo

Tipo de bebida (en los dltimos 7 dias)

En 2022 el 69,6% de la poblacion de 15 a 64
afos ha consumido tabaco alguna vez en la
vida, el 39,0% en el altimo afo, el 37,2% en

64,5%
56,9% son hombres
68,2% (25-34 afios)

Cerveza: 40,3%
Vino: 20,6%
Combinados: 14,0%

el ultimo mes y el 33,1% diariamente en el
ultimo mes.

Caracteristicas de los consumidores de tabaco a diario

Prevalencia de consumo
Sexo
Grupo de edad con mayor consumo

Tipo

En cuanto a los hipnosedantes con o sin
receta, su consumo se ha incrementado de
nuevo continuando con la tendencia creciente
iniciada en 2018 hasta un 23,5%. En 2022 el
13,1% de las personas de 15 a 64 anos los ha

33,1%
57,2% son hombres
36,8% (45 a 54 anos)

Cigarrillos de cajetilla: 71,9%
Tabaco de liar: 19,2%
Ambos tipos: 8,9%

consumido en los ultimos 12 meses, y la pro-
porcién es mayor entre las mujeres (16,0%)
que entre los hombres (10,3%).

Drogas - Zi



Compendio de Memorias y Balances

Caracteristicas de los consumidores de hipnosedantes
en los ultimos 12 meses

Prevalencia de consumo 13,1%

Sexo 60,7% son mujeres

Grupo de edad con mayor consumo 20,0% (55 a 64 anos)

poblacién ha consumido cocaina polvo y/o
base en los ultimos 12 meses y el 1,4% en el
ultimo mes. Los datos a lo largo del tiempo
muestran una cierta estabilidad del consumo,
que en los adultos jovenes es bastante inferior
al de hace quince afos. Salvo en el tramo tem-
poral “alguna vez en la vida”, en el que parece
que se estd produciendo un aumento de pre-
valencia desde 2015. Atendiendo al consumo
en los ultimos 12 meses, el consumo es mayor
entre los hombres que entre las mujeres (3,6%
frente a 1,1%), y las prevalencias mas altas se
registran en hombres de 35 a 44 aflos, con una
prevalencia total del 5,3%. La edad media de
inicio de consumo de cocaina polvo se situa
en los 21,1 afos.

El cannabis es la sustancia ilegal con mayor
prevalencia de consumo en Espafia entre la
poblacion de 15 a 64 anos. En 2022 el 40,9%
ha consumido cannabis alguna vez en la vida,
el 10,6% en los ultimos 12 meses, el 8,6% en
los altimos 30 dias y el 2,8% a diario en el
ultimo mes. En los tltimos afios el consumo
ocasional parece estable, pero el consumo
diario se ha incrementado a un 2,8% en 2022
desde un 1,7% en 2007, al igual que ocurre
con el consumo esporadico alguna vez en la
vida, pasando de 30,4% en 2013 a 40,9% en
2022 (10,5%).

Caracteristicas de los consumidores de cannabis
en los Ultimos 30 dias

Prevalencia de consumo 8,6%
Caracteristicas de los consumidores de cannabis

Sexo 69,9% son hombres T i
en los Ultimos 30 dias

Grupo de edad con mayor consumo 17,1% (15-24 anos)

Tipo de cannabis consumido Marihuana: 49,0%
Hachis: 21,9%

Hachis + marihuana: 29,1%

Prevalencia de consumo 8,6%
Sexo 69,9% son hombres
Cannabis + tabaco: 88,1%

Grupo de edad con mayor consumo 17,1% (15-24 anos)

Marihuana: 49,0%
Hachis: 21,9%

Tipo de cannabis consumido

Hachis + marihuana: 29,1%

Cannabis + tabaco: 88,1%

En 2022 un 12% ha consumido cocaina polvo
y/o base alguna vez en la vida, el 2,4% de la

Acceso al documento

Indicadores clave sobre drogas y adicciones, 2023

cente. las investigaciones han demostrado que
el desarrollo del cerebro contintia hasta los 25

La adolescencia es una época de crecimien-
to, exploracion y de tomar riesgos. Algunos

pueden fomentar el desarrollo de la identidad
y la independencia. Sin embargo, otros com-
portamientos de riesgo pueden tener efectos
adversos en la salud y el bienestar del adoles-

I3O - Drogas

afos, un periodo que abarca muchos cambios
sociales y de desarrollo importantes en la vida
de una persona joven.


https://pnsd.sanidad.gob.es/profesionales/sistemasInformacion/informesEstadisticas/pdf/2023OEDA-INFORME.pdf
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A nivel organico, el higado, el pancreas y con la capacidad de concentracién y la resolu-
especialmente el cerebro todavia se estan cion de tareas, tanto para este periodo como
desarrollando y madurando. Su cuerpo es para el futuro.

muy vulnerable a sus efectos y puede verse
gravemente afectado por su ingesta, tanto
desde el punto de vista de la salud fisica como
intelectual.

Por otra parte, el consumo precoz tiene una
influencia notable en el desarrollo de patrones
de consumo problematico y de adiccion.

La proporcion de adolescentes de 14 a 18
anos que han consumido alcohol en el ultimo
mes es de 53,6. Ha bajado con respecto a afios
anteriores.

El alcohol, a cualquier dosis, interfiere con el
desarrollo madurativo del Sistema Nervioso
Central, produciendo déficits relacionados

PROPORCION DE ADOLESCENTES QUE HAN CONSUMIDO ALCOHOL
EN EL ULTIMO MES

862 B7.0
5.0
585 585
538
2003 2010 202 2014 208 208 202
La proporcion de adolescentes que han 14,9. También ha bajado con respecto a afos
consumido cannabis en el ultimo mes es de anteriores.

PROPORCION DE ADOLESCENTES QUE CONSUMIERON CANNABIS
EL ULTIMO MES

1984 1996 1988 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2019 202

Sin embargo, la proporcién de adolescentes DSM-V) es de 7,1, aumentando un punto con
con posible trastorno por uso de videojuegos  los datos de 2019. Es significativo observar
(presencia de cinco o mas criterios de los in- ~ que es el unico que ha incrementado su valor

cluidos para el internet gaming disorder enel  con los afios anteriores.
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PROPORCION DE ADOLESCENTES CON POSIBLE TRASTORNO POR USO DE VIDEOJUEGOS

2me 2021
La proporcion de personas adultas que han ocasion, es decir seguidas o en un intervalo
hecho un consumo episodico intensivo (con-  de dos horas) se mantiene en 15,5, como en
sumo de 5 o0 mas bebidas alcohdlicas (si es 2020.

hombre) 0 4 0 mas (si es mujer) en la misma

PROPORCION DE PERSONAS ADULTAS QUE HICIERON
UN CONSUMO EPISODICO INTENSIVO (BINGE DRINKING) DE ALCOHOL EL ULTIMO MES

18,2

153 165 182 185 165

20Mm 23 205 ana 2020 022
La proporcion de personas adultas que han en el altimo mes es de 2,8. Ha bajado un poco
consumido cannabis a diario o casi a diario con respecto al 2020.

PROPORCION DE PERSONAS ADULTAS QUE CONSUMEN
CANNABIS A DIARIO O CASI A DIARIO EN EL ULTIMO MES

1987 1898 2001 2003 2005 2007 2008 2011 2013 25 2018 2020 2022



La proporcion de personas adultas con
posible juego problematico o trastorno por
juego (presencia de uno o mas criterios de
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los incluidos para el gambling disorder en el
DSM-V) es de 1,7. Sigue descendiendo con
respecto a los afios anteriores.

PROPORCION DE PERSONAS ADULTAS CON POSIBLE JUEGO PROBLEMATICO
O TRASTORNO POR JUEGO

Acceso al documento

Fraude

Opiniones y actitudes fiscales de los espafioles en 2022

La encuesta realizada facilita informacién
acerca de la utilizacion de distintos servi-
cios publicos y prestaciones sociales por los
hogares espanoles. Tal como queda reflejado
en la Tabla 1.1, las personas encuestadas han
utilizado un promedio de 3,4 servicios publi-
cos o prestaciones sociales.

Los servicios sanitarios son los que han sido
utilizados por una proporcién mayor de ho-
gares espafioles (el 80%); les siguen los trans-
portes e infraestructuras, con una utilizacion

del 70% y el 56%, respectivamente. En un
nivel intermedio se sittian los servicios edu-
cativos, utilizados por un 45% de los hogares.
Y en un escalon inferior se encuentran las
pensiones de jubilacion (38%). Los servicios
utilizados por una menor proporcion de los
hogares son el seguro de desempleo que ha
sido utilizado por el 18%, los servicios socia-
les utilizados por el 17% y las pensiones de
enfermedad o invalidez utilizadas por el 16%
de los hogares espaioles.

Fraude - 3’
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Tabla 1.1
PORCENTAJES DE HOGARES USUARIOS DE DIVERSOS SERVICIOS Y PRESTACIONES

Servicios y Prestaciones

(%) hogares usuarios

Si No MNs/Nc
Sanidad (ambulatorios y hospitales) 80 19 1
Transportes 70 28 2
Infraestructuras (autovias, puertos, etc.) 56 39 5]
Educacion (colegios, institutos, universidades) 45 52 3
Pensiones de jubilacién 38 &80 2
Seguro de desempleo 18 T8 4
Servicios sociales (mayores, minusvalidos, menores, etc.) 17 78 5
Pensiones de enfermedad o invalidez 16 a0 4

Promedio de utilizacion por hogar: 3,4

Examinando ahora la satisfaccion ciudadana
en relacion con la oferta publica de servicios
y prestaciones considerada en su conjunto
(ver Grafico 1.5), se aprecia cierta estabilidad
en la misma, si bien con ligeras variaciones.

En particular, de 2013 a 2017 el grado medio
de satisfaccion se mantuvo constante (2,5) y a
partir de 2018 comienza una tendencia ascen-
dente, con ligeras variaciones afio a afio, que
alcanza en esta edicion su grado mas alto.

Grafico 1.5
GRADO MEDIO DE SATISFACCION CON LA OFERTA PUBLICA DE SERVICIOS Y PRESTACIONES (2002-2022)
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En cuanto a la evolucién del grado de cum-
plimiento fiscal, entre las cuatro opciones
propuestas, la que obtiene mas apoyo es que
ha habido cierta mejora en el cumplimiento
fiscal (42%). Sin embargo, si agrupamos en
dos bloques, el porcentaje de quienes piensan
que el grado de cumplimiento fiscal ha me-
jorado es del 52%. Medido este juicio en una

l34 - Fraude

escala de 1 a 4 (cuyo punto medio es 2,5), el
promedio valorativo resultante es de 2,6, que
indica un predominio de quienes piensan que
el cumplimiento fiscal ha mejorado. Compa-
rando estos datos con los de afios anteriores
(ver Grafico 2.2) se aprecia un notable des-
censo del nimero de personas que contestan
que considera que el cumplimiento fiscal ha
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empeorado. Al mismo tiempo ha aumentado
de manera significativa el nimero de perso-
nas que opinan que el cumplimento del pago
de los impuestos ha mejorado en ese mismo

periodo. De hecho, desde 2020 se observa una
clara tendencia alcista de opiniones positivas,
con un incremento de 18 puntos porcentua-
les.

Grafico 2.2
EVOLUCION DE LAS OPINIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO FISCAL (1997-2022)
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Seguridad en la red
NIS Investments Report 2023

Compared to 2021, while the median spen-
ding on IT for OES/DSPs remained stable

at EUR 10 million, the median spending on
information security increased from EUR

0.6 million to EUR 0.7. The percentage of IT
investments that OES/DSPs in the EU allocate
to information security was 7.1% an increase
of 0.4% compared to 2021. When comparing
information security spending between EU
organisations (not limited to OES/DSPs)

and organisation from North America and
APAGC, IS spending as a share of IT spending
is the lowest for organisations in the Euro-
pean Union at 5.1% compared to 6.4% (North

America) and 6.3% (APAC). Still, entities in
scope of the NIS Directive appear to outper-
form these values. A few conclusions can be
drawn:

Global indicators rank EU companies low
compared to other regions in terms of IS/
IT spending.

2. However, OES/DSPs seem to exceed these
values indicating a positive influence
of the NIS Directive in increasing their
spending

3. Still, looking at how the IS/IT ratio has

developed over the past 3 years, there

Seguridad en la red - Si
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does not seem to be a “race to the top”
when it comes to cybersecurity invest-
ments among OES/DSPs, meaning that
more money is spent for compliance with
the NIS Directive but cybersecurity is not
yet perceived as a competitive advantage,

Even looking at the Transport sector specifi-
cally, despite the existence of sector-specific
security and safety legislation, standards and
other legislative instruments, the NIS Directi-
ve is the main driver for cybersecurity invest-
ments for 55% among OES in Transport.

A factor that could further drive investments
are the provisions introduced with NIS2 (Art.
20) concerning the obligations that mana-
gement bodies approve cybersecurity risk
management measures and that they receive
appropriate cybersecurity training to unders-
tand these risks. Currently — pre-NIS2 obli-
gations —leadership attends dedicated cyber-
security training in 50% of OES/DSPs and

is involved in approving cybersecurity risk
management measures for 81% of OES/DSPs.
When looking at how leadership involvement
in cybersecurity affects a number of indica-
tors, such as risk management maturity, inci-
dent detection and response capabilities and
3rd party cyber risk management, the new
NIS2 requirements could prove very impac-
tful in driving overall cybersecurity maturity
among essential and important entities.

I36 - Seguridad en la red

70% of OES/DSPs participate in information
sharing initiatives such as national or EU-
ISACs industry associations or informally
through their networks. However, sectors
where EU-ISACs exist demonstrate the
highest rates of participation in any kind of
information sharing ctivities (e.g. EE-ISAC,
EM-ISAC, FI-ISAC, ER-ISAC, EH-ISAC).
This shows the impact of policy initiatives at
EU level in support of ISACs, that help create
information sharing momentum in critical
sectors even beyond the EU-ISACs themsel-
ves. Still, such information sharing activities
often limit access to SMEs, since 56% of SMEs
do not engage in similar activities. This could
be a potential area where future policy initia-
tives might focus.

A significant increase in the uptake of cyber
insurance can be observed, as 42% of OES/
DSPs subscribe to cyber insurance coverage
compared to 30% in 2021. More importantly,
while in previous years the cyber insurance
market appeared under-developed or not yet
established in several MS, this year’s findings
indicate an active market in all EU MS. Still,
only 13% of SMEs subscribe to cyber insuran-
ce, signalling that suitable products have yet
to be developed tailored to the needs of SMEs.
This issue may indicate a possible policy gap
concerning the development of more standar-
dised products suitable for SMEs.
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Figure 3: Top technologies for new or increased spending by Europe CIOs (including UK) in

2023 compared to 2022
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Ciberamenazas y Tendencias. Edicion 2023

La publicacién de ChatGPT 3.5 por parte de
la empresa OpenAl provocé una repercusion
medidtica muy importante, llevando a todo
tipo de publico a interactuar directamente
con la inteligencia artificial. Segin OpenAl,
ChatGPT obtuvo 1 millén de usuarios sélo 5
dias después de su lanzamiento en noviembre
de 2022. Dentro del ambito de la seguridad de
la informacion se identificaron rdapidamente
las posibilidades de la inteligencia artificial,
tomando mucha relevancia las capacidades

de desarrollo, tanto de capacidades ofensivas
como defensivas, si bien es cierto que a los
pocos dias muchas funcionalidades fueron
bloqueadas con el objetivo de que la tecnolo-
gia no fuera utilizada con fines dafiinos.

Tras la invasion rusa de Ucrania se ha podido
observar una movilizacion del personal civil,
especialmente para las campanas de hacktivis-
mo. Estos grupos se caracterizan por formar
parte previamente de redes asociadas al ci-
bercrimen, utilizando botnets o software para
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la ejecucion de campaias de denegacion de
servicio. Los grupos, movilizados a través de
comunicados por Telegram, han simplificado
los procedimientos técnicos para que cual-
quier simpatizante sea capaz de formar parte
del grupo, utilizando herramientas de gran
sencillez como es DDoSIA. Espafia ha estado
en el punto de mira tras los diversos gestos de
respaldo a Ucrania.

Durante 2022 ha habido un aumento de
operaciones asociadas a Mustang Panda,
especialmente contra organismos guberna-
mentales, tal y como se ha podido observar
en las tematicas utilizadas en las campanas de
phishing, donde gran parte de ellas suplanta-

ban documentos de eventos diplomaticos y
situaciones geopoliticas de actualidad.

En cuanto al despliegue de PlugX, suele
comenzar con la utilizaciéon de un binario
legitimo para la carga de una DLL con el c6-
digo dafino. Estos binarios tienen el mismo
nombre de la carpeta del phishing y han ido
cambiando a lo largo de las campanas. desde
binarios de antivirus como Symantec o Avast,
hasta visores de c6digo PDE. Tras ello, renom-
bran los ficheros como docx, con el objetivo
de pasar inadvertidos y obtener persistencia
para, finalmente, contactar con el C2 y des-
cargar ya finalmente PlugX.
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Durante el aflo 2022, los foros de cibercrimen
que mas actividades ilicitas de interés alojaron
fueron los conocidos foros Exploit y XSS, de
habla rusa, los ahora extintos foros de habla
inglesa Raid Forums y Breached, y el foro

de cibercrimen RAMP, que fue inicialmente
creado para alojar contenido relacionado con
el negocio del ransomware tras su prohibicion
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en otras comunidades. Con respecto a Espa-
fia, el foro conocido con el nombre Nodo313
fue una de las principales comunidades que
alojaron actividades ilicitas en nuestro pais.

El uso de servicios de mensajeria instantanea
como Telegram sufri6é un incremento expo-
nencial, disparandose el nimero de grupos



Julio - Diciembre 2023

y canales enfocados en actividades de ciber-
crimen que incluian la venta de informacién,
la venta de accesos, el alquiler de servicios de
cibercrimen o actividades relacionadas con
el fraude bancario. Telegram continda siendo
la aplicacion de mensajeria preferida por los
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actores de cibercrimen debido a sus funcio-
nalidades y su capacidad de ser utilizada en
multiples dispositivos de forma sencilla. Sin
embargo, el uso de otros servicios de mensa-
jeria como Tox, Matrix, Element, Session o

Discord han aumentado en 2022.
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2023 Special 301 Report

The Office of the United States Trade Repre-
sentative (USTR) highlights the following
illustrative best practices by trading partners
in the area of intellectual property (IP) pro-
tection and enforcement.

Cooperation and coordination among natio-
nal government agencies involved in IP issues
are examples of effective IP enforcement.
Several countries, including the United States,
have introduced IP enforcement coordination
mechanisms or agreements to enhance inte-
ragency cooperation. In Thailand, the inte-
ragency National Committee on Intellectual
Property, led by the Prime Minister, appro-
ved a “Thailand 4.0” policy and “20-Year IP
Roadmap” for IP protection and enforce-
ment. India’s Cell for Intellectual Property
Rights Promotion and Management (CIPAM)
collaborated with the Federation of Indian
Chambers of Commerce (FICCI) to create IP

enforcement toolkits used as guidance during
in-house training of police officers and in
workshops at police academies. In Saudi Ara-
bia, the Saudi Authority for Intellectual Pro-
perty (SAIP) created the permanent National
Committee for the Enforcement of Intellec-
tual Property to coordinate IP enforcement,
issue reports and case studies, and develop IP
legislation and regulations. Brazil’s National
Council on Combating Piracy and Intellectual
Property Crimes is composed of representati-
ves from executive branch ministries and the
private sector, and works to discuss ongoing
IP enforcement issues, propose public policy
initiatives, and organize public awareness
workshops. Indonesia expanded the Inte-
llectual Property Enforcement Task Force

to include coordination on IP enforcement
with four additional ministries, including the
Ministry of Trade and Ministry of Health.
Uzbekistan’s regional Intellectual Property
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Centers (IPPCs) seek to foster interagency
cooperation on enforcement. In December
2022, the Dominican Republic created the
National InterMinisterial Council of Intellec-
tual Property, led by the Ministry of Industry
and Commerce, which will coordinate the
agencies involved in IP protection and enfor-
cement and ensure better cooperation and
information sharing. Romania appointed its
first national IP enforcement coordinator
last year who, along with the interagency IP
working group, is finalizing Romania’sfirst
nationalstrategy for IP protection. The United
States encourages other trading partners to
consider adopting cooperative IP arrange-
ments.

Many trading partners conducted IP aware-
ness and educational campaigns, including
jointly with stakeholders, to develop support
for domestic IP initiatives. In Spain, the
Ministry of Industry, Trade, and Tourism’s
Patent and Trademark Office carried out
campaigns against IP theft. In Algeria, the
Office of Copyright and Neighboring Rights
(ONDA) works with technology firms to raise
awareness of the importance of using licensed

software. The United Arab Emirates (UAE)
holds workshops to help customs officials
distinguish between counterfeit and genui-

ne goods. In Thailand, the Department of
Intellectual Property continued to carry out
various IP awareness activities, including the
release of animated videos to educate children
on IP in cooperation with Japan and Korea
and the organization of IP awareness cam-
paigns at physical markets. In the Philippines,
the Raise the Economy by Acquiring Protec-
tion of Your IP of Your Community (REAP
IP) program engaged over 160 local govern-
ment units on IP awareness. In Céte d’Ivoire,
the Bureau Ivoirien du Droit dAuteur (BURI-
DA) partnered with town halls, national insti-
tutions, hotels, and health centers to conduct
collective management organization (CMO)
education, resulting in an increase of music
license collections. In Nigeria, the Nigerian
Copyright Commission (NCC) and the Nige-
ria Educational Research and Development
Council are partnering to introduce copyright
into school curriculums, and the NCC also to
organizes writing competitions for secondary
students on the importance of copyright.
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Como se protege a la ciudadania ante los ciberriesgos. Edicién 2023

El informe analiza hasta qué punto la percep-
cion que tiene la ciudadania sobre la prepara-
cion de sus dispositivos ante los ciberriesgos
se corresponde con la realidad.

En el uso de internet, ademas de los tradicio-
nales usos sociales y comerciales de la red,
son fundamentales otros ambitos como el
entretenimiento (concretamente a través del
acceso a las plataformas de contenidos gratui-
tos), la formacion y la realizacion de tramites
financieros y administrativos. En particular,
deben destacarse los aumentos en el acceso a
contenidos de pago y a la Administracion Pu-
blica electrdnica, con unas subidas interanua-
les de 8,5 p.p. y 5,7 p.p., respectivamente.

I40 - Seguridad en la red

Practicas que pueden haberse visto beneficia-
das, debido a la modernizacién y la extension
del teletrabajo que causo la pandemia y que
lleg6 para quedarse.

El comercio electrénico recupera los valores
de 2020, aunque las constantes campanas de
phishing, fraude y otros ciberdelitos no han
dejado de sucederse. A su vez, los pagos a
través de Internet han aumentado ligeramente
en un ano (+1,4 p.p.).


https://ustr.gov/sites/default/files/2023-04/2023%20Special%20301%20Report.pdf
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Grafice 1 - Servicios ofrecidos por Internet gque han sido utilizados por las
personas usuarias por semestre
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En cuanto a la seguridad, existen diferencias
significativas entre la mayoria de los datos
declarados por la ciudadania participante en
el estudio y los datos reales procedentes de
los dispositivos. Por ejemplo, el 27,7% declara
usar cortafuegos, cuando los datos reflejan

que lo hace el 97,0%. Esto podria ocurrir
porque es una medida integrada en el sistema
operativo y activada de inicio, y es posible que
las personas encuestadas lo confundan con el
antivirus.

Grafico 4 - Uso declarado vs real de medidas de seguridad en el ordenador del hogar

(%).1s 2022

. Dato real @ Dato declarado Difarencia
Utilizacidn habitual 14,7 190
ilizacion habitua
con parmisos reducidos . .
27,7 97,0
Cortafuegos o firewall . ..
17,2 83,2
Disco duro particionado . .
5.4 25,7
Programas o configuracidn anti-spam . '
40.0 84,0
Actualizaciones del sistema operativo . .
12,8 25,3
DMl electranico . .
286 39,8
Eliminacion de archivos
temporales y cookies . .
50,8 574
Programas antivirus . '
9.2 134
Programas anti-espia o anti-fraude
O 20% &0% a0% B0% 100%

Base: Total usuarios y usuarias
Fuente: Panel hogares, OMTS

Cuando se trata de comportamientos de
riesgo relacionados con la descarga de vi-
deos, musica y otros formatos de archivo, el
33,4% hace descargas desde sitios web con
reputaciones cuestionables. Estos pueden
contener amenazas para el dispositivo. Entre
los principales riesgos se encuentra la posi-
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bilidad de infeccién por malware, y el robo

de informacién y datos bancarios, extorsién

y dafio financiero. Un 32,8% de las personas
encuestadas admiti6 instalar programas desde
fuentes no oficiales, lo cual representa un
factor de riesgo adicional.
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Grafico @ - Realizacion consciente de alguna conducta de riesgo: tipos (%)

@ 1522
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ENISA Threat Landscape 2023

In its eleventh edition, the ENISA Threat
Landscape (ETL) report offers a broad over-
view of the cybersecurity threat landscape.

Throughout the latter part of 2022 and the
initial half of 2023, there was a notable esca-
lation in cybersecurity attacks, setting new
benchmarks in both the variety and number
of incidents, as well as their consequences.
The ongoing war of aggression against Ukra-
ine remains a significant factor shaping the
cybersecurity landscape. The phenomenon
of hacktivism has seen steady expansion,
marked by the emergence of numerous new
groups. Concurrently, it was observed that a
rise of ransomware groups took place, with
the first half of 2023 witnessing an unpre-
cedented surge in ransomware incidents, a
trend that shows no signs of abating.

Additional focus was concentrated on the
various kinds of impacts cyber threats have in
critical sectors, including the sectors listed in

the Network and Information Security Direc-
tive 2 (NISD 2). Interesting insights may be
drawn from the particularities and insight of
each sector when it comes to the threat lands-
cape, as well as potential interdependencies
and areas of significance.

In the following figure it can be seen that
ransomware and DDoS attacks were the most
reported forms of attack during the reporting
period and accounted for nearly half of the
observed events followed by threats related

to data. Moreover, we need to stress out that
in several cases incidents involved more than
one threat category and were thus analysed in
the context of all respective categories. Given
that the ETL is based on publicly available
information and the fact that such informa-
tion might not always provide the full picture,
in certain cases incidents were not able to be
classified into any threat category.
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Figure 2: Breakdown of analysed incidents by threat type (July 2022 till June 2023)
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ENISA observed approximately 2 580 in- in Figure 4 which shows a timeline of when
cidents, with an additional 220 incidents the events where first reported through the

specifically targeting two or more EU Mem- ~ OSINT channels.
ber States (labelled ‘EU’) as it can be seen

Figure 4: Timeline of EU events (count of number of observed incidents per month)
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During this reporting period in the overall (19%) and health (8%) sectors. Events tar-
global landscape, we have again observed a geting digital infrastructure (7%) and digital
large number of events (Figure 6) targeting service providers (6%) form a substantial
organisations in the public administration portion of the events observed. These are
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events that affect more than one sector due
to the reliance of the other sectors on these
two sectors. We also observed a considerable
number of events targeting civil society and
not necessarily a particular sector (these are
labelled as ‘Targeted individuals’ and amount

to 11% of the events observed). They consist
of social engineering or information manipu-
lation campaigns. The manufacturing, trans-
port and finance sectors all faced around 6%
of the events each throughout the reporting
period.

Figure 6: Targeted sectors per number of incidents (July 2022 - June 2023)

FOOD
67 (1%)

DEFENCE 114 (2%)
ALL 132 (4%)

RETAIL 187 (4%)

ENERGY 190 (4%)

MEDIA/ENTERTAINMENT
228 (4%)

EDUCATION/RESEARCH

231 (4%)

SERVICES 263 (5%)

BANKING/FINANCE 299 (6%)

DIGITAL SERVICE PROVIDER 304 (6%)

TRANSPORT 319 (6%)

PUBLIC ADMIN 991 (19%)

TARGETED INDIVIDUALS
568 (11%)

HEALTH 406 (8%)

DIGITAL INFASTRUCTURE 348 (73%)

MANUFACTURING 339 (7%)
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Observatorio de la pirateria 2022

En Espana cada vez se accede a menos conte-
nidos ilicitos, aunque la pirateria continta en
niveles elevados, dando una oportunidad al
avance de la oferta legal.

En 2022 el nimero de contenidos ilicitos a
los que se accedid fue de 5.268 millones, lo
que representa un descenso del 2,5% respecto
2022 y en torno al 11% desde 2018.

El perjuicio en 2022 para las industrias fue de
1.995 millones de euros. Las arcas publicas
dejaron de percibir 551 millones de euros y
se podrian haber creado 85.358 puestos de
trabajo directos e indirectos.

En cuanto a los porcentajes de individuos que
acceden a contenidos ilicitos, la industria mas
afectada ha sido la de los libros, con un 35%
de consumidores (34% en 2021), seguida de
la musica (32%, cuando en 2021 fue un 38%),
los periodicos (26%), las imagenes (26%),

las peliculas (24%), las series (20%), el futbol
(20%), las revistas (17%), los videojuegos
(18%), y las partituras (4%).

La excusa de que acceder a contenidos ilicitos
es la solucion para el caso de que ese mismo
producto cultural no sea del agrado del usua-
rio es, un aflo mas, la principal motivacién
para los accesos ilegales (63%).
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Unidad: porcentajes de los que contestan 7-10 en grado de acuerdo (escala de 0-10) m

Han accedido a portales ilicitos

11 a 24 afios 25-44 afios 45-74 afios
...por evitar pagar por un contenido que luego posiblemente no me guste. 63 A 59 68 64 58
...porgue considero que los contenidos originales son muy caros, de Ilo r_ontrar'm 57 A 54 g 57 57
0s pagaria.
..Sé distinguir entre plataformas que son legales de las que no lo son. 53 w 54 60 55 a4
....porque ya estoy pagando por mi conexion a internet o en mi TV de pago. 50w 52 51 45 53
...porgue el acceso a los contenidos es rapido y sencillo S0 A 47 54 52 a7
....porque no puedo acceder al contenido de otra forma, por ejemplo versidn
original, subtitulos en inglés, etc. 36 A 33 45 37 30
....porque no hay consecuencias legales para el que piratea, no pasanaday lo
hace todo el mundo. 34 A 32 43 33 31
...porque no estoy haciendo dafio a nadie./ ninguna industria. 29 A 24 42 26 23
...porque me urge acceder a la novedad y, no puedo, 0 no quiero esperar a que
salga al mercado. 27 A 26 37 27 20
...Descargo para acceder offline y no gastar los datos 27 ¥ 28 38 25 19

Los buscadores (especialmente Google, que
acapara el 94% de las busquedas con este sis-
tema) siguen siendo el método mas utilizado
(60% frente al 55% de 2021) por los consu-

midores para encontrar webs de contenidos
gratuitos. De hecho, el 84% de los usuarios
escoge la opcion entre los 20 primeros resul-
tados.

Buscadores Sistemas de descarga

(Google, Bing, Yahoo...) directa a través de webs

@ 022
@ 021

Redes

sociales/Mensajeria
(Facebook, Whatsapp...)

Streaming via portales
o paginas webs

Aplicaciones (Apps)
para tablets y smartphones

2£;> M

24%

Base: Acceden a Contenidos ilicitos (n=2804)

{Como elige la Web a la que quiere ir?
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las veinte primeras
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51%° 33% 5%
53% 36% 35% 5%
Antes de entrar a Busca Webs que Busca Webs que Otros
esta web para solo tenga tengan contenidos
realizar las contenidos de todo tipo
descargas, suele especificos, por (musica,
mirar opiniones de ejemplo solo de peliculas...)

lamisma peliculas, solo de

musica

El cierre/bloqueo del acceso a una pagina web  dida coercitiva que se considera mas eficaz.

Asi lo cree un 80% de los internautas (77% en
2021).

de contenidos ilicitos o el hecho de que no se
permita acceso a la misma sigue siendo la me-
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o Bastante +
Efectividad de las muy eficaz
mEdidaS Nada + Poco eficaz W Muy + Bastante eficaz . 2021
Que cierren/blogueen o no sé permita el acceso
a la pagina de web con contenidos ilicitos 20 _ A 77
Que sancionen a los proveedores de Internet 29 _ A 70

Sancionar a usuarios con multas

Sancionar restringiendo el uso de internet a quién
lo hace
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Seguridad vial

Hallazgos Toxicolégicos en Victimas Mortales de Accidente de Trafico. Memoria

2022

De 854 conductores fallecidos en accidentes
de trafico y sometidos a autopsia y a un ana-
lisis toxicologico, 443 conductores, es decir
un 51,9%, arrojaron resultados toxicoldgicos
positivos a alcohol (Umbral de alcohol en
sangre: 0,3 g/L), drogas de abuso y/o psicofar-
macos, aisladamente o en combinacioén.

El aumento con respecto al afio 2021 es debi-
do a un incremento del 2,9% en la deteccion
de psicofarmacos entre los conductores en
2022 con respecto a 2021.

Si comparamos este dato con el dato de la
prevalencia del consumo de alcohol y drogas
en la poblacion general de conductores some-
tidos a un control de drogas ( 12% segtin da-
tos de la DGT en el afio 2018, o alrededor del

7% en los conductores Europeos) podemos
darnos cuenta del gran impacto que tiene el
consumo de alcohol y drogas en la siniestrali-
dad vial, ya que la prevalencia de la presencia
de drogas en el grupo de conductores falleci-
dos se incrementa por encima de un 39% en
comparacion con el % de la poblacion general
de conductores en los que se ha detectado la
presencia de drogas.

Los datos globales con respecto a la distri-
bucidén porcentual segtin el tipo de sustancia
detectada en el total de conductores fallecidos
fueron los siguientes: 35,5% de positivos a
alcohol (umbral de deteccion de alcohol en
sangre, 0,10 g/1), 20,4% de positivos a drogas
y 14,6% de positivos a psicofarmacos.
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GRAFICO 10: CONDUCTORES (n = 854). DISTRIBUCION PORCENTUAL SEGUN EL TIPO DE
SUSTANCIA DETECTADA
(umbral de deteccion de alcohol de 0,1 g/1)
Positivos a

psicofarmacos —
146%

",

Fositivos a
alcohal
35,5 %
Positivesa /
drogas
204 %
Con respecto a los casos positivos a drogas torio nacional fue la cocaina (63,2%), seguida
de abuso (n = 174), e independientemente del cannabis (49,4%). El cannabis fue la droga
de si hubo consumos asociados de drogas de ~ mas detectada en la franja de edad de <18-34
abuso, alcohol y/o o psicofarmacos, por si aflos, mientras que la cocaina fue la droga
sola la droga mads detectada en todo el terri- mas detectada en el rango de 35 a 64 afios.

GRAFICO 22: CONDUCTORES POSITIVOS A DROGAS (n = 174). DISTRIBUCION SEGUN LA
DROGA DETECTADA Y RANGOS DE EDAD

mAnfetamina v relacionados mCannabis mCocaina mKetamina mOpidceos
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Mo consta el

La distribucién porcentual dentro del grupo  fue la siguiente: el 60,0% fue positivo a ben-

de los conductores fallecidos con resulta- zodiacepinas, el 40,0% fue positivo a antide-
dos positivos a psicofarmacos (n = 95), de presivos, el 15,2%, a opioides y el 12,0%, a
acuerdo con el tipo de sustancia detectada, antiepilépticos.

I48 - Seguridad vial
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GRAFICO 24: CONDUCTORES POSITIVOS A PSICOFARMACOS (n = 125). DISTRIBUCION
PORCENTUAL DE LOS PSICOFARMACOS DETECTADOS

Benzodiacepinas Antidepresivos
60,0 % 40,0 %

Antiepilépticos

12,0 %
Antipsicdticos Opioldes
4,0 % 152 %
El estudio comparativo de los ultimos diez censo del 0,8% con respecto al afio 2021. Con

afos del numero de conductores con resulta-  relacion al consumo de drogas se observa una
dos toxicoldgicos positivos muestra un incre-  tendencia al alza que alcanza un incremento
mento en el ailo 2022 del 8,8% con respecto al  del 6,9% en comparacion con el afo 2013 y
ano 2013. Con relacién al consumo de alco- un leve descenso (0,9%) con respecto al afio
hol, en el aflo 2022 se observa un leve des- 2021.

GRAFICO 41: EVOLUCION A LO LARGO DEL TIEMPO DEL PORCENTAJE
DE CONDUCTORES SEGUN EL RESULTADO TOXICOLOGICO
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De 221 peatones fallecidos por atropello en es distinta a la distribuciéon de conductores
accidentes de trafico y sometidos a autopsia,  fallecidos, ya que el 75,5% de los peatones

un 42,5% arrojo resultados toxicologicos fallecidos por atropello con resultados toxico-
positivos a alcohol, drogas de abuso y psico- ~ 1dgicos positivos correspondié a varones y el

farmacos, aisladamente o en combinacién. La  22,3% correspondi6 a mujeres.
distribucion por sexos en los peatones falle-

) Sk o La distribucion por rango de edad reveld una
cidos con resultados toxicologicos positivos

mayor prevalencia en peatones de 65 afos
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en adelante (35,1%). La mayor prevalencia pondi6 a alcohol (48,9%) y psicofarmacos
de peatones con resultados positivos corres- (48,9%), seguido de drogas de abuso (33,0%).

GRAFICO 33: PEATONES POSITIVOS (n = 94). DISTRIBUCION PORCENTUAL SEGUN EL
TIPO DE SUSTANCIA DETECTADA (sin tener en cuenta las posibles asociaciones)

Positivos a

psicofarmacos
48,9 %

Positivos a
aleohaol*
48,9 %

5,

Positivosa -~
drogas 33,0%

* Positivos a alcohol: concentracion de alcohol en sangre igual o superior a 0,10 g/1.

La distribucion porcentual dentro del gru- siguiente: el 47,8% fue positivo a benzodiace-
po de los peatones fallecidos con resultados pinas, el 30,4% fue positivo a antidepresivos,
positivos a psicofarmacos (n = 46), de acuer- el 26,1%, a opioides, y el 8,7% fue positivo a
do con el tipo de sustancia detectada, fue la antiepilépticos.

GRAFICO 39: PEATONES POSITIVOS A PSICOFARMACOS (n = 46). DISTRIBUCION
PORCENTUAL DE LOS PSICOFARMACOS DETECTADOS

Antidepresivos _ Opioides
30,4 % 26,1%
_ Antipsicoticos
13,0 %
Antiepilépticos
Benzodiacepinas 8.7 %

47.8 %

Acceso al documento
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Terrorismo

Country Reports on Terrorism 2022

In 2022 there were 7,342 terrorist incidents is 7 percent fewer fatalities, 27 percent fewer
— a 12 percent reduction from 2021. The wounded, and 20 percent fewer kidnappings
2022 incidents resulted in 21,943 fatalities, than in 2021.

12,470 wounded, and 4,508 kidnapped; this

Table 1.2. Global Terrorist Incident Fatalities, 2022

Fatalities by Month 2018 2019 2020 2021 2022 il -
change
January 2,664 2481 | 2963 | 2,012 2,651 32% A
February 1,685 2,212 2,743 | 1,650 1,677 2% A
March 2,711 2,557 | 3,057 | 2,038 | 2,882 41% A
April 2,457 2,460 2,556 | 2,121 1,678 -21% ¥
May 3531 | 2,339 2,533 | 2,781 @ 2,178  -22% v
June 3,115 2,387 2,546 | 2,558 2,327 —9% ¥
July 2,640 2,590 | 2,567 | 2,299 1,560 -32% ¥
August 2,651 1,835 2,135 | 2,436 1,527 -37% A J
September 2,638 1,893 | 2,192 | 1,314 | 1471 12% A
October 2,667 1,702 2343 | 1,761 1,517 =14% A J
November 3,981 1,712 | 1,874 | 1,505 @ 1,099 =27% v
December 2,120 2,105 1,817 | 1,237 1,376 11% A
TOTAL 32,864 26,273 29,326 23,712 21,943 -7%  J
In 2022, terrorist incidents occurred in 73 regions: Western Asia, Sub-Saharan Africa,
countries and territories. Of these, 84.9 per- and Southern Asia.

cent were concentrated in three geographic
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Figure 3.1. Global Terrorist Incidents and Fatalities, 2022

'D

As Table 3.1 shows, in order, the Democra-
tic Republic of the Congo (Kinshasa), Syria,
Nigeria, Pakistan, India, Iraq, Yemen, Burma,
Burkina Faso, and Somalia were the coun-
tries that experienced the greatest number of

Incident mimbers
1

200
400

G600 pumber of fatalities

B0
4 0 3,458

terrorist incidents in 2022. Burkina Faso had
the greatest increase, with 157 percent more
than in 2021. Incidents in these 10 countries
accounted for 74 percent of all global terrorist
incidents in 2022.

Table 3.1. Top 10 Countries With the Most Terrorist Incidents, 2022

T;':d‘:::"i“"" 2018 2019 2020 201 2022 f:j:;z +f

1  DRC-CONGO 187 384 997 900 984 9% A
2 SYRIA 877 1051 1332 1,470 915  -38% ¥
3 NIGERIA 545 460 389 594 632 6% A
4  PAKISTAN 333 225 215 319 554 78% A
5 INDIA 673 655 679 572 493 =14% ¥
6 IRAQ 765 542 629 605 455  -25% v
7 YEMEN 224 396 835 223 415 86% A
8  BURMA 52 85 175 25 391 0% A
9 BURKINA FASO 132 207 197 126 324 157% A
10 SOMALIA 526 486 504 297 228  -23% v
) Subtotal 4,314 4,491 5952 5431 5391  -1% ¥
Year-EndTotal 8,042 8,837 10,133 8328 7,382  -12% ¥

Acceso al documento
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Violencia de género

Boletin estadistico anual. Ano 2022

El nimero de feminicidios en la pareja o
expareja entre el 1 de enero de 2003 y el 31 de
diciembre de 2022 ha sido de 1.182. A lo largo
del afio 2022 han ocurrido 49 feminicidios en
la pareja o expareja. De las 49 mujeres victi-
mas mortales por violencia de género del afio
2022, el 6,1% (3 mujeres) tenia algun tipo de
discapacidad o dependencia reconocida. El

67,3% de las mujeres asesinadas habia nacido
en Espafa. De los 49 feminicidios, en 20 casos
habia constancia de una o mas denuncias
previas, lo que supone el 40,8% del total de los
casos. Se adoptaron medidas de proteccion

en 11 casos y 5 de ellos (45,5%) contaban con
medidas de proteccion en vigor.

TOTAL MUJERES VICTIMAS MORTALES 2003-2022 : 1.182 |

B8 583 2

=)

PITIS PSS

@‘@‘rﬁ@é“«é'”

rE"nEf'rPrE’

Fuente: Ministeric de Igualdod. Delegacion del Gobierno contra la Viclencia de Género.

El ndmero de menores de edad victimas mor-
tales entre el ano 2013, primer afo del que

se dispone de datos, y el 31 de diciembre de
2022 ha sido de 48.

Violencia de género - 5.
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TOTAL MENORES VICTIMAS MORTALES 2013.2022: 48
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Fuente: Ministerio de Igualdod. Delegocion del Gobiemno contra la Viclencio de Género.

En 2022 se han efectuado un total de 103.282
contactos con mujeres en situacion de pros-
titucion a través de distintos dispositivos de
acercamiento, de los que alrededor del 33,1%
(34.198) se han producido en la calle, pisos y
clubes, destacando el trabajo realizado por las
organizaciones en pisos o lugares privados,

a los que no se puede acceder mediante una
inspeccion, donde han contactado con 18.599
mujeres en situacion de prostitucion. Cabe

destacar, que, desde la pandemia, se ha in-
crementado la atencion teleféonica un 245,1%
(de 6.737 en 2019 a 23.252 en 2022), y ha
disminuido un 93,0% el contacto en Centros
de Internamiento de Extranjeros (CIEs) desde
el 2019, debido al dificil acceso a los mismos
por parte de las entidades, centrandose los
contactos en otros dispositivos de acerca-
miento como pisos o locales.

Cuadro 8.1. Contactos con mujeres en contextos de prosfitucion, segin lugar
o forma. Ano 2022,

LU AR O FORMA

NUMERO TOTAL DE CONTACTOS

COMNTACTOS i

248

25.5%4
18.420 178
23252 225
18.5¥% 180
3.834 3.7
11.765 11.4
7 0.0
1.811 1.8
103.282 100.0

Fuente: Ministerio de lgualdod. Delegacion del Gobierno contra la Violencia de Género.
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Las entidades han proporcionado atencién
especifica en 68.657 ocasiones, incluido el
alojamiento en 887 ocasiones (el 1,3% de las
asistencias) y siendo alrededor del 40,0% de
estas actuaciones de atencion a necesidades
de cardcter social. Entre las mujeres atendi-
das, las organizaciones han observado signos
de trata o de explotacion sexual en 23.850,
de las cuales alrededor del 37,6% presentan

indicios de trata con fines de explotacion
sexual. De las 8.968 mujeres en las que se han
observado signos de trata con fines de explo-
tacion sexual, 2.224 mujeres tenian hijos e
hijas, que representa el 24,8%. La mayor parte
de las mujeres que presentan signos de trata
con fines de explotacion sexual se concentran
en dos franjas de edad: entre 26 y 35 afios
(39,2%) y mayores de 35 (32,6%).

Grafico 8.1. Mujeres en las que se observa una posible situacion de frata con

fines de explotacion sexual segun su nacionalidad y grupo de edad. Ano 2022.
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Fuente: Ministeric de Igealdod. Delegacion del Gobierno confra la Viclencia de Genero.

Acceso al documento

Informe sobre Delitos contra la Libertad Sexual en Espafia 2022

Durante el afo 2022, se ha producido un au-
mento de los delitos contra la libertad sexual.

La mayor ocurrencia de delitos se concentra en
los meses de mayo a octubre y en viviendas.

Violencia de género - 5i
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LUGAR ESPECIFICO

VIVIENDAS ¥ ANEXOS 4.405 4.773 5552 b.3b2 r.raz 9.559 9.512
ESPACIOS ABIERTOS 2.745 2.794 3.198 3.730 758 1.1D6 1.255
VIAS COMUNICACKOIN 1971 2.166 2.442 2.437 2237 3.191 3.704
INSTALAC. ¥ RECINTOS 822 BE7 1.256 1.336 1.297 1610 2.189
ESTABLECIMIENTOS 753 881 1.096 1.189 283 1.299 1.824
MEDIOS TRANSPORTE 148 191 238 265 217 251 329

WMEDIOS DE TRANSPORTE ~ 90%

BO0%
M ESTABLECIMIENTOS 70%
%

B INSTALACIONES ¥ RECINTOS
50%

WVIAS DE COMUNICACION a40%

30%

B ESPACIOS ABIERTOS
20%
EVIVIENDAS ¥ ANEXDS ans
0%

2016 2017

mizmos en el grupo “Espacas ablertos®.

[*} Los Mossos d'Esguadra no faciltan datos del bugar de whicacian del hecho, por lo que a efectos de computo han sdo integados kos

2018 2019 2020 2021 2022

El conjunto de los tipos penales por delitos
sexuales han experimentado un aumento
durante el afio 2022, en consonancia con el
incremento de la criminalidad en general.
Las tnicas tipologias penales que ven dismi-
nuida su frecuencia, son la pornografia de
menores, contacto con tecnologia con menor
de 16 afos y los delitos relativos a la prosti-

E6 - Violencia de género

tucion. Estos delitos gozan de un alto grado
de eficacia policial, pues durante el afio 2022
se esclarecieron el 79,8% de los mismos. Hay
que destacar la gran proporcion de las victi-
mizaciones de menores por estos hechos. En
la actualidad representan el 44,5% del total,
situdndose a gran distancia del segundo gru-
po de edad con mayor niumero (18 a 30 afios).
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| meolociapenaL 2016 2017| 2018 2019] 2020| 2021| 2022]
AGRESION ¥ ABLISO SEXUAL 4. 806 5.040( 6.224( 7.022( 5964 B.052| E.S2D
AGRESION ¥ ABLSO SEXUAL CON PENETRACION 1.514| 1.760( 2.31B( 2.554| 2364 3.128| 3.410
EXHIBICIONISMO 485 446 463 518 434 487 535
PORNOGRAFIA DE MENORES 477 51E BEE 620 450 502 464
ACDSO SEXUAL 242 253 303 384 344 396 449
CORR.MENORES/PERS.CON DISCAPAC. 252| 333 206 276 2432 238 269
DELITOS RELATIVGS PROSTITUCION 285 24B 232 227 181 196 187
CONTACTO TECNOLOGIA < 16 ARNOS 185 204 186 207 231 186 181
PROVOCACION SEXUAL a5 92 74 79 23 a7 ED
TOTAL 8.381| 8.894( 10.674( 11.887| 10.293| 13.253| 14.555

Afio 2022

Porcentaje de esclarecimiento (*)
0% 10% 20% 30% 40% 505 0% T0% BO% 90%  100%

L i i L L i i i i ]

BB 2%

DELITOS RELATIVOS & LA PROSTITUCION
AGRESION Y ABUSO SEXUIAL CON PENETRACIGN B %
AGRESION ¥ ABLISO SEXUIAL B1,7%
EXHIBIOIOMISMO 7B A%
ACDS0 SEXUAL T6,4%
connmenoRes pens.con iscarac. [ 72,5
pornoGrarin of menores [, .
provocacon s (I :- 5
contacto recnoosia < 16 a0s [ ::o:

Correlacionado con la poblacién existente, de nacionales y el resto extranjeras. El mayor
la representacion territorial de la tasa por nimero de victimizaciones por agresiones y
100.000 habitantes, de estos delitos situa a abusos sexuales con penetracion, esta en el
Illes Balears, Ceuta, Canarias y Navarra en grupo de edad de 18 a 30 afios de edad. Sin
este orden. En las victimizaciones hay una embargo, en los agresiones y abusos sexuales

clara predominancia de las victimizaciones predominan los menores de edad.
de sexo femenino (86%), siendo 3/4 partes

Violencia de género - 57'
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TIPOLOGIA PENAL
AGRESION ¥ ABUSO SEXUAL
AGRESION ¥ ABLSO SEXUAL COMN PENETRACION
EXHIBICIONISMO
ACOS0 SEXUAL
CONTACTO TECNOLOGIA MENOR 16 ARDS
CORRUPCION MENORES/INCAPACITADOS
DELITOS RELATIVOS A LA PROSTITUCKON
PROVOCACION SEXUAL
PORNOGRAFIA DE MENORES

TOTAL VICTIMIZACIONES

AGRESION ¥ ABLSO SEXLIAL
AGRESION ¥ ABUSO SEXUAL COM PENETRACION
EXHIBICIOMISMO

ACDS0 SEXUAL

CONTACTO TECNOLOGIA MENOR 16 AROS
CORRUPCION MENORES/INCAPACITADOS
DELITOS RELATIVIOS A LA PROSTITUCKIN
PROVOCACION SEXUAL
PORMNOGRAFIA DE MENORES

Masculino Femenino Desconocido Total

1.561 10.162 12 11.735
404 3.588 3 3.995

184 551 1 736

48 566 1 615

154 400 1] 554

119 284 3 406

29 296 1 326

113 75 1] 188

12 104 1] 176

DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LAS VICTIMIZACIONES

603

Contrariamente a lo que sucedia con las
victimizaciones, el perfil predominante del
detenido e investigado por un delito contra

la libertad sexual es el de hombre, espafiol,
grupo de edad de 41 a 64 afios y por causa
relacionada con agresion y abuso sexual. Es
decir, mientras hay mayor niimero de victimi-
zaciones de menores, los responsables estan
mayoritariamente en un grupo de edad de
41-64 anos.

En la mayoria de las victimizaciones la rela-
cioén es ninguna/desconocida. Se observa un
fenomeno asociado a la ciberdelincuencia
sexual y es el relativo a que cuantitativamente
las tres primeras tipologias estan relacionados

ES - Violencia de género

con hechos cuyas victimizaciones son meno-
res, alcanzando aproximadamente el 72,6%
del total de hechos conocidos. El perfil del
ciberdelincuente sexual, es el de hombre, es-
painol, grupo de edad de 41 a 64 o de 18 a 30
afos y por delito relacionado con pornogratfia
de menores.

Paralelo al crecimiento que han experimen-
tado los delitos sexuales en el afio 2022, se

ha incrementado el nimero de hechos co-
metidos por dos o mas responsables para las
agresiones y abusos sexuales, asi como de las
agresiones y abusos sexuales con penetracion.
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% Miltiples sobre el total tipologia
TOTAL
Multiples

5.7

465

% Mltiples sobre el total tipologia

TIPOLOGIA PENAL 2017 2018 2019 2020 2021 2022
AGRESION ¥ ABUSO SEXUAL 6.317 7.664 2.544 7.008 9.700 10.590
Midltiples 268 319 337 284 385 414
% Mltiples sobre el total tipologia 4,.2% 4.2% 3.9% 4,1% 4, 0% 3,8%
AGRESION Y ABUSO SEX. CON PENETRACKIN 2.020 2.587 2910 2.628 3.582 4.039
Mudltiples 116 146 146 131 188 218
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Acceso al documento

Informe Anual 2021 Teléfono/Chat ANAR
desaparecidos

El total de peticiones de ayuda atendidas en
el Teléfono, Chat e Email ANAR en relacion a
casos de nifos/as desaparecidos/as en el afio
2021, ascienden a 2.892 consultas.

De ese total de peticiones de ayuda, por el
Teléfono ANAR 116000 para casos de ni-
fos/as desaparecidos/as, han atendido 1.107
llamadas. Por el Teléfono ANAR de Ayuda a
Ninos/as y Adolescentes, han atendido 477
llamadas. Por el Teléfono ANAR de la Familia
y los Centros Escolares han atendido 1.078
llamadas. Por el servicio de Chat ANAR han
atendido 180 contactos (61 de adultos/as y
119 de menores de edad) y 42 correos electro-

para casos de menores de edad

nicos desde el Email ANAR (31 de adultos/
as y 11 de menores de edad). Por la linea de
Acoso Escolar han atendido 8 llamadas (7 de
adultos/as y 1 de un/a menor de edad).

De esas 1.984 llamadas, un 31,1% han sido
realizadas por menores de edad (617) y un
68,9% por adultos/as (1.367). Respecto a las
llamadas realizadas por personas adultas,

un 73,0% son de familiares directos del/de

la menor de edad (uno de los progenitores
fundamentalmente, o bien abuelos/as, tios/as,
hermanos/as, etc.), cabe destacar que en un
41,2% de los casos llama la propia madre del/
de la menor.
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Considerando el total de casos atendidos en
el Teléfono/Chat ANAR durante el afio 2021
(1.172 casos), por desaparicion o riesgo de
desaparicion de un/nino/a o adolescente, el
principal motivo de consulta continua sien-
do las fugas de niflos/as y adolescentes de su
domicilio familiar o centro de residencia, en
un 66,5%, (779 casos). Si lo comparamos con
los casos de fuga atendidos el afo anterior
observamos que ha habido variaciones (510
casos en 2020). Los casos de nifios/as y ado-

lescentes expulsados/as del hogar, representan

el 18,1% de las situaciones atendidas, consa-

grandose como el segundo motivo por el que
mas han consultado al 116000 durante el afo
2021. También este motivo de desaparicion ha
aumentado con respecto a 2020 (167 casos).
Los casos por sustracciones parentales, tengan
0 no componente internacional, representan
un 8,6% de los casos atendidos, habiendo
crecido con respecto al afio anterior (68 casos
en 2020, 101 casos en 2021). Ademas, en un
5,0% de los casos, el motivo de consulta ha
sido por nifos/as y adolescentes perdidos o
extraviados accidentalmente (suponiendo 45
casos en 2020, 58 casos en 2021).

Motivo de Consultaen 2021

Las edades que se han tomado para este infor-
me son las comprendidas entre los 0 y los 18
afos. En primer lugar, debemos destacar que
el principal grupo de edad del que nos hablan
en relacion a casos de nifios/as y adolescentes
desaparecidos/as o en riesgo de desaparicion
atendidos por el Teléfono/Chat ANAR duran-
te el afo 2021, es el de adolescentes de 16 y 17
afos, que concentra el 39,9% de los casos. En
segundo lugar, observamos que un 30,6% de

I60 - Violencia de género

® Fuga / ldeadén fuga

H Menores de sdad sxpulsados del
hogar

= Sustracdén parental
u Pérdida, accidants y otros
¥ Sacuastro por parte da terceros

¥ Mifio, nifia o adolescente migronte no
acompafado/a

los casos hacen referencia a adolescentes de
entre 14 y 15 afos. Este dato es un fiel reflejo
de la incidencia de los casos de fugas que se
han detectado en este periodo de tiempo en
el Teléfono/Chat ANAR, ya que el 79,4% de
los casos de fugas corresponden a adolescen-
tes de entre 14 y 17 afos. Los nifios y nifias
menores de 7 afios representan el 7,3% de los
casos atendidos, de los cuales el 64,7% han
sido victimas de sustraccion parental.
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EDAD DE LOS NINOS/AS DESAPARECIDOS/AS (%)
De 0 a 7 afios 7.3%
De B a 9 afios 2,0%
De 10 a 11 afios 3,8%
De 12 a 13 afios 14,2%
De 14 a 15 afios 30,6%
De 16 a 17 afies 39,9%
Mayores de 17 afios 0,8%
No consta 1,4%
TOTAL 100,0%

En cuanto al sexo del/de la menor de edad
implicado en los casos de desaparecidos/as

o en riesgo de desaparicion atendidos por el
Teléfono/Chat ANAR, destaca que durante el
afio 2021, han recibido mas casos por nifas
desaparecidas (66,1%) que por nifos (33,5%).

La Comunidad Auténoma de la que mas

consultas por casos de niflos/as y adolescentes
desaparecidos/as han recibido es la Comuni-
dad de Madrid (822 consultas, lo que supone
un 28,4% del total), seguido de Comunidad
Valenciana (470 consultas, lo que supone un
16,3%) y Andalucia (305 consultas, lo que
supone un 10,5%).

Llomadas al Servicio 116 000 en 2021
por Comunidades Auténomas
822
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Evolucion de la Violencia contra las Mujeres en la Infancia y Adolescencia en
Espafia (2018-2022), segtin su propio testimonio

Desde octubre 2018 hasta octubre 2022, la especial, atendidas por las distintas Lineas de
Fundacion ANAR ha atendido, a través de su ~ Ayuda ANAR, referidas a la Violencia con-
Teléfono/Chat, 382.21910 peticiones de ayuda tra las mujeres en la infancia y adolescencia,
relacionadas con la Violencia contra las muje- muestran una tasa de crecimiento del 30,9%.
res en la infancia y adolescencia. Destaca el importante aumento que se ha
producido desde el afio de la pandemia CO-

En este periodo, las consultas de orientacion o
VID-19, con un crecimiento del 44,2%.

Grdfico 54. Evolucion del nomero de consultas de orientacién especial atendidas
por Violencia contra las mujeres (oct. 2018- oct. 2022)

Evolucién del nimero de consultas de orientacién especial
atendidas por violencia contra las mujeres (oct. 2018- odt. 2022)

Tasa de
cracimiento: 30,9% .
— B.694 8.041
6.829 __—______...--—"""_
6.199

oct 2018-0ct 2017 nov 201 %-0ct 2020 nov 2020-0ct 2027  nov 2021-0ct 2022

Fuente: Elaboracién propia. Base de dotos ANAR.

En estos afios (2018-2022) la Fundacién que ANAR ha ayudado psicolégicamente vy,
ANAR ha atendido 30.663 consultas de en su caso, ha derivado y/o ha realizado inter-
orientacion especial por Violencia contralas  venciones con otros servicios u organismos
mujeres, que representan 20.515 casos a los externos.

Grafico 55. Evoluciéon del nimero de casos atendidos por Vielencia contra las
mujeres (oct. 2018- oct. 2022)

Evolucién del nimero de casos atendidos por violencia contra las
mujeres en la infancia y adolescencia (oct. 2018-o0ct. 2022)

Tasa de crecimiento: 39, 7% - .
— 6,686
4.784 ___:5_-_1_5_!_5_____,_._._-—
3,850

oct 2018-0ct 2019 nov 201%-0ct 2020 nov 2020-cct 2021 nov 2021 -cct 2022

Fuente: Elaberacidn propia. Bose de datos ANAR.
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Si se comparan los casos atendidos por tipo
de Violencia contra las mujeres, se observa
que la tasa de crecimiento del periodo anali-
zado (oct. 2018-oct. 2022) es mayor en el caso
de la Violencia de género (87,7%) que, en el
resto de las violencias analizadas, con porcen-
tajes de incrementos muy similares entre la
violencia en adolescentes (87,2%) y la Violen-
cia de género en el entorno (87,8%). También
la Violencia sexual ha experimentado un
importante aumento (39,4%). Por su parte, la

Violencia doméstica y “Otro tipo de violencia
tisica o psiquica” han descendido, -18,5% y
-4,7%, respectivamente.

No obstante, en todos los tipos de Violencia
contra las mujeres se aprecia un incremento
sustancial desde la pandemia del coronavirus,
alcanzando la Violencia de género una tasa de
crecimiento del 119,2%, la Violencia sexual
del 68,3%, la Violencia doméstica del 17% y
“Otro tipo de violencia fisica o psiquica” el
20%.

Grafico 56. Evolucion del nimero de casos atendidos por Vielencia contra las
mujeres, segun tipologia (oct. 2018- oct. 2022)

Evolucién del nimero de casos atendidas por violencia contra las
mujeres, segin tipoloegla. (oct 201 8-0c1.2022)

oct 2018-
act 2019
—\iolencio de género 2.2
Vielencio sexual 548
-Violencio domésfica 1.092
— e lipo de :w'il.'pll!lll:.il’.‘l fisico o 944
psiquica

naw 2079- naw 2020- now 2021-
act 2020 oct 2021 oct 2022
1.885 2.814 4,132
454 443 Téd
761 1.072 890
750 LT 200

Fuente: Elaboracién prapia. Bose de datos ANAR.
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El nimero de mujeres victimas mortales
durante el afio 2021 ha sido de 49 y el total de

mujeres victimas mortales desde 2003 hasta
2021, del.135.
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Grdfico 1.1. Mujeres victimas mortales por violencia de género.
Periodo 2003-2021.
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Fuente: Delegacion del Gobiemo conira la encia de Genero. Ministerio de Igualda

De las 49 mujeres victimas mortales en 2021,
un 20,4% (10) habian denunciado a su agre-
sor. A 8 de estas mujeres se les concedieron
medidas de alejamiento que seguian vigentes

en 6 de los casos en el momento del asesinato.

Durante el afio 2021 llegaron a los juzgados
un total de 162.848 denuncias por violencia

l4 - Violencia de género

de género, lo que implica una media mensual
de 13.571 denuncias y una media diaria de
446 denuncias. Ello supone un incremento
del 8,0% del nimero de denuncias por vio-
lencia de género si se compara con la cifra del
ano anterior.
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Grdfico 2.1. Denuncias por violencia de género. NOmero de denuncias y media
diaria.
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En el periodo 2010-2021, el nimero de casos
de mujeres con atencion policial va decre-
ciendo cada afio hasta 2016, cuando se da

un ligero repunte que se acentta en los afios
siguientes. Sin embargo, se observa una gran
diferencia en la evolucién de los casos con
riesgo no apreciado y los que requieren de
proteccion policial: mientras que los prime-
ros disminuyen desde 2011 hasta 2018, los
segundos no dejan de aumentar desde 2013
hasta ese aflo. En 2021, y aunque los dos tipos
han aumentado respecto del afio anterior, el
namero de casos que requieren de proteccion

policial es mayor al de los casos con riesgo no
apreciado.

A 31 de diciembre de 2021, 69.469 mujeres
estaban recibiendo atencion policial (casos
activos) por parte de las Fuerzas y Cuerpos de
Seguridad del Estado como victimas de vio-
lencia de género. En 31.472 de estos casos, la
ultima valoracion fue de riesgo no apreciado.
Sin embargo, en 37.997 casos se concluy6 que
las mujeres eran victimas de riesgo por lo que
contaban ademas con proteccion policial.

Violencia de género - 6.
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Grafico 3.1. Casos activos del Sistema VioGén, por riesgo apreciado.
Datos a 31 de diciembre de 2010 a 2021.
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Fuente: Elaborocién propia a partir de los dotos proporcionados por la Secretfario de Estodo

de Seguridad [Ministerio del Interior).
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El nimero de mujeres victimas mortales mujeres victimas mortales desde 2003 hasta
durante el afo 2020 ha sido de 50 y el total de 2020, de1.086.

Grdfico 1.1. Mujeres victimas mortales por violencia de género.
Periodo 2003-2020.
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Fuente: Delegacion del Gobiemo conira la Violencia de Género. Ministerio de |gualdaod.
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De las 50 mujeres victimas mortales en 2020,
un 16,0% (8) habian denunciado a su agresor.
A 5 de estas mujeres se les concedieron medi-
das de alejamiento que seguian vigentes en 2
de los casos en el momento del asesinato.

Durante el afno 2020 llegaron a los juzgados

un total de 150.785 denuncias por violencia
de género, lo que implica una media mensual
de 12.565 denuncias y una media diaria de
412 denuncias. Ello supone una disminuciéon
del 10,3% del nimero de denuncias por vio-
lencia de género si se compara con la cifra del
ano anterior.

Grafico 2.1. Denuncias por violencia de género. Nomero de denuncias y media
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En el periodo 2010-2020, el nimero de casos
de mujeres con atencién policial va decre-
ciendo cada afio hasta 2016, cuando se da
un ligero repunte que se acentta en los afios
siguientes. Sin embargo, se observa una gran
diferencia en la evolucién de los casos con
riesgo no apreciado y los que requieren de
proteccion policial: mientras que los prime-
ros disminuyen desde 2011 hasta 2018, los
segundos no dejan de aumentar desde 2013
hasta ese afo. En 2020, el nimero de casos
que requieren de proteccién policial es mayor
al de los casos con riesgo no apreciado.

A 31 de diciembre de 2020, 63.656 mujeres
estaban recibiendo atencion policial (casos
activos) por parte de las Fuerzas y Cuerpos de
Seguridad del Estado como victimas de vio-
lencia de género. En 31.051 de estos casos, la
ultima valoracion fue de riesgo no apreciado.
Sin embargo, en 32.605 casos se concluy6 que
las mujeres eran victimas de riesgo por lo que
contaban ademas con proteccion policial.

Violencia de género - 6'
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Grdfico 3.1. Casos activos del Sistema VioGen, por riesgo apreciado.

Datos a 31 de diciembre de 2010 a 2020.
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